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INCENDIAR         

PE DUNĂRE
ARTIFICII. Un adevărat 

fl uviu de gălăţeni a invadat Faleza 

Superioară a Dunării, pentru a 

se bucura de prima dintre cele 

patru seri de concerte din cadrul 

evenimentului Zilele Galaţiului 2017.  

> pag. 05 

ROMÂNII,              

FĂRĂ VIZE                  

ÎN CANADA
DIPLOMAŢIE. Canada 

a eliminat, începând cu data de 1 

decembrie, obligativitatea vizelor 

pentru cetăţenii români şi bulgari, 

decizia fi ind rezultatul unor intense 

eforturi diplomatice la nivel politic şi 

tehnic.  > pag. 11 

PARADA MILITARĂ A ATRAS ENTUZIAŞTI DE TOATE VÂRSTELE  >  EVENIMENT/03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Persoanele care s-au pensionat 
anticipat parţial, în perioada cu-
prinsă între 1 ianuarie 2011 şi 16 
iulie 2016, vor putea cere recalcu-
larea pensiilor, potrivit unui act 
normativ apărut săptămâna trecu-
tă, ne-a anunţat directoarea Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi, Ana 
Denis Aramă. „Recalculările se vor 
face doar la cerere, iar pensiile mă-
rite vor fi  acordate din momentul 
în care s-a depus cererea, nefi ind 
vorba de nicio plată retroactivă“, 
a precizat Ana Denis Aramă. Re-
calculări vor putea cere doar cei 
care nu au benefi ciat de Legea 142 
din 17 iulie 2016. Cererile pentru 

recalculare se pot depune la ghi-
şeele CJP  Galaţi, on-line sau pot fi  
trimise prin curierat poştal. „Nu 
benefi ciază de recalculări persoa-
nele care îndeplinesc condiţiile 
pentru acordarea pensiei pentru 
limită de vârstă, ci numai cele care 
s-au pensionat anticipat şi nu au 
îndeplinit limita de vârstă“, a mai  
precizat şefa CJP.  > pag. 04

Se majorează 
pensiile anticipate parţial

valuta BNR

€4,61 

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2017
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editorial
 viaţa liberă
O lacrimă în colţ de steag

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În zilele de sărbătoare, aş vrea 

să am doar motive de bucurie, 

să pot transmite doar îndemnuri 

optimiste. 

Dar cât de bucuros poţi 
fi  când în jurul tău oamenii 
se zbat în sărăcie, când nici 
ţie nu-ţi merge prea bine, iar 
guvernanţii te aşteaptă la colţ, 
după sărbători, cu „cadouri“, 
gen reforma fi scală cu găuri 
la buzunare, care va genera 
venituri mai mici şi preţuri mai 
mari? Cât de vesel să fi i când 
aceiaşi guvernanţi fac prostii 
atât de mari, încercând să 
sugrume independenţa Justiţiei, 

încât îi ia SUA la rost - pe bună 
dreptate?

 Potrivit datelor Eurostat şi 
celor publicate de Ministerul 
Muncii, 23,8 la sută dintre 
români trăiesc în sărăcie 
extremă, adică nu-şi permit 
lucruri de bază, cum ar fi  
plata chiriei sau a utilităţilor,  
încălzirea ori să mănânce carne 
/ peşte / proteine echivalente la 
fi ecare două zile.

 E greu să privim cu 
încredere în viitor, fi indcă 
nici copiii noştri nu o duc 
foarte bine. Peste 46 la sută 
dintre românii cu vârste sub 
18 ani sunt în risc de sărăcie şi 
deprivare. Aproape 100.000 de 
copii aveau părinţi plecaţi în 
străinătate în iunie 2017, peste 

Anca 
Spanu

18.000 având ambii părinţi în 
afara ţării. Peste 37.000 de copii 
sunt în plasament familial, iar 
aproape 19.000, în plasament 
instituţional.

 Evident, avem şi copii 
geniali, care reuşesc 
performanţe şcolare notabile, în 
ciuda unui sistem de învăţământ 
învechit, a lipsei condiţiilor în 
şcoli şi a lipsei motivaţiei pentru 
profesorii lor. Din păcate, însă, 
majoritatea acestor copii aleg să 
plece din ţară, uneori imediat 
după liceu sau cel târziu pentru 
studiile masterale.

Recent, fi ind obligată să 
petrec un număr de ore în 
Aeroportul „Henri Coandă“, 
am observat, cu tristeţe, cât de 
mulţi părinţi îşi aşteptau copiii 

maxime

“
Mai degrabă               

să taci, decât           

să fi i ecou
PITAGORA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
2-3.12.2017

  u (S)  Sf. Proroc Avacum; Sf. Mc. 

Miropa (Dezlegare la peşte)

 (D)   u Sf. Sf. Cuv. Gheorghe de 

la Cernica şi Căldăruşani; Sf. 

Proroc Sofronie (Dezlegare la peşte)

pe repede
înapoi

Renelul lui Moş Crăciun

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Gata, la loc comanda, u

începând de astăzi ni se 
risipeşte mândria de a fi  
vecin cu Marea Neagră. Şi cu 
Bulgărica, numai noi să avem 
o problemă cu sufi xul -rica? 
Putem să scuipăm iarăşi pe 
jos, dacă am făcut măcar o 
oră excepţie de la regulă, să 
claxonăm oricând, să pisăm 
usturoiul la doişpe noaptea 
şi să nu lăsăm bormaşina să 
respire. Un bun român, iată o 
expresie desprinsă din lexicul 
canibalilor gurmanzi.

 Subsemnatul a dovedit ieri, u

de Ziua Naţională, românism 
peste măsură. A dat fl ash-uri 
şi era să-şi extragă din mănuşă 
degetul care niciodată nu 
încape în nas.

Gălăţenii, serbaţi pe 30  u

noiembrie, au testat în prima 
zi a lunii decembrie o variantă 
tradiţională a sezonului rece. 
Renelul lui Moş Crăciun s-a 
defectat, iar într-un cartier 
important al urbei n-au mai 
defi lat centralele termice de 
apartament. Prin urmare, nici 
n-au mai poluat. Ce verde a fost 
Galaţiul de Ziua României!

Bine că s-a terminat toamna  u

şi că am intrat în toamna 2.0! 
Cu douăsprezece-treisprezece 
grade şi ploaie în rafale, mă 
tentează o regulamentară 
curăţenie de toamnă. Am 
o singură jenă, numai una, 
ca George Coşbuc (poetul, 
nu bulevardul): nu găsesc 
var nestins pentru pictarea 
copacilor de la brâu în jos.

Am evitat mesajele de u

vineri ale politicienilor 

autohtoni, n-avea rost să-mi 
pun colesterolul rău (nu, 
nici vorbă de redundanţă!) 
la încercare. Independenţă, 
suveranitate, libertate, 
emancipare, prize şi alte 
snoave, n-avea rost...

E vina doamnei Carmen u

Dan că faza cu microfonul în 
priză a ieşit în public în ajun 
de mare sărbătoare? Cine-a pus 
Ziua Naţională în drum, alde 
aceştia?

Parada militară m-a prins u

şi mai nepregătit, probabil că 
eram cu gândul la tradiţionala 
fasole cu ciolan. Reiterez o 
întrebare stricată şi zilele 
precedente (sub altă formă): 
statul paralel şi statul la care 
se raportează paralelismul 
celui hulit luptă pentru acelaşi 
ciolan. Rămâne de văzut la cine 
va ajunge zgârciul.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Palma lui Holeră se întinde 
şi se apropie de palma mea! 
Doamne, parcă-i palma faraonului 
Tutanchamon cel mumifi cat! Mă 
petrec fi orii groazei! Ce trăiesc eu, 
acum, depăşeşte orice „senzaţie 
tare“, cum zic amatorii/creatorii 
de horror! Îmi vine s-o tulesc, 
să nu mai văd niciodată această 
„nălucă“! Însă, în pofi da fricii 
mele, nu-i nălucă! E om întreg, 
respectabil, iubitor de literatură SF! 
Şi vorbeşte foarte cald, foarte lucid! 
Se poate deduce foarte uşor că-i 
împăcat cu sine, că nu mai are de 
ales, că a păţit ceva care l-a mutat 
într-un Echilibru Indiferent! Chiar 

abia aştept să-mi povestească Istoria 
Sa! Oare voi avea destulă voinţă şi 
destul curaj pentru ca să-l ascult 
pe acest „muritor“ parcă scos din 
sarcofag? Cred c-ar trebui să fac un 
efort sufl etesc uriaş de rezistenţă, 
dacă mă dau pe mâna lui! Şi sunt 
gata să-l fac! O salutăm pe doamna 
Bardaş, ieşim din Anticariat şi 
pornim agale, spre locuinţa din 
Aleea Joagărului, Numărul 13 A/bis! 
Ajungem! Casa-i alcătuită dintr-o 
odaie cu intrarea direct de-afară! 
O. Holeră descuie, deschide! 
Intru primul! Şi mi se face părul 
măciucă! Pe peretele din fundul 
odăiţei, scrisă cu litere/caractere 
de cancelarie, văd „Romanţa 
mortului“, de Ion Minulescu! O. 
Holeră-mi spune să citesc!

„Paznicul mi-a-nchis cavoul/ 
şi-am rămas afară-n ploaie.../ şi-am 
rămas să-mi plimb scheletul/ pe 
sub sălciile ude,/ ce mă cheamă/ 
şi se-ndoaie/ să-mi sărute golul 
negru ce-mi pluteşte în orbite,/ 
să-mi sărute alba frunte/ - fruntea 
ce-mi ştia secretul/ aiurărilor 
trăite - / şi să-mi şteargă de pe 
oase picăturile de ploaie./ Paznicul 
mi-a-nchis cavoul şi-am rămas în 
ploaie-afară/ - Şi-am rămas să-mi 
plimb scheletul printre albele 
cavouri/ unde-ai noştri dorm în 
paza lumânărilor de ceară/ şi-am 
rămas să-mi plimb scheletul pe 
potecile pustii/ şi pe crucile de 
piatră să cetesc ce-au scris cei 
vii./ Şi-am cetit.../ Din depărtare, 
vântul mi-aducea ecouri/ 

ne-nţelese, de orchestră/ şi de 
voci cântate-n cor/ - Cei ce-aveau 
să moară mâine/ beau în cinstea 
morţilor!.../ Vântul mi-aducea 
ecoul bucuriilor din lume/ iar 
regretele eterne scrise-n josul unui 
nume/ lăcrimau,/ ducând în albul 
picăturilor de ploaie/ aurul lipit pe 
cruce!.../ Printre albele cavouri,/ 
pe sub sălciile ude,/ ce mă cheamă 
şi se-ndoaie/ să-mi sărute alba 
frunte,/ rătăcesc de-atâta vreme/ - 
Paznicul mi-a-nchis cavoul/ şi-am 
rămas de-atunci afară!// Unde-i 
paznicul?/ să vină,/ să mă vadă,/ 
să mă cheme,/ să-mi deschidă iar 
cavoul/ şi s-adorm din nou în paza 
lumânărilor de ceară!”... Ce linişte, 
Dumnezeule! Ce linişte!.. (Stai să 
mai vezi!) .

tragedia
Un om foarte Slab (III)

divina

să revină acasă. Părinţi cu un 
tremur în ochi, fericiţi, dar trişti 
în acelaşi timp, care îşi trăiesc 
ultimii ani în singurătate, 
drămuindu-şi cu atenţie pensiile 
şi organizându-şi vieţile în 
aşa fel încât să nu-i deranjeze 
pe copiii fericiţi (sau aproape 
fericiţi) de departe de ei.

 Ieri, a fost ziua noastră, a 
tuturor: a celor săraci şi a celor 
bogaţi, a românilor din ţară şi 
a celor din afara ei, a românilor 
corupţi şi a celor cinstiţi. Chiar 
dacă nu ne place, România 
este în aceeaşi măsură a celor 
care, dintr-un motiv sau altul, 
au părăsit-o, dar o iubesc şi o 
respectă, precum şi a celor care 
au rămas aici, dar îi trădează 
spiritul şi istoria. .

nec plus ultra 

Eveniment 

ION ZIMBRU PREGĂTIRI PENTRU CUNUNIE 

(!) binecuvântate pricini mă împiedică/ să vin în faţa 
lui dumnezeu/ pentru cununia pe care de mult o 
aştepţi stai liniştită vine înlocuitorul meu (!)
 
 (!) și eu am aşteptat-o cu multă nerăbdare/ chiar de 
la naştere mă pregătesc/
pentru acest eveniment/ deopotrivă diabolic şi 
dumnezeiesc (!)
 
(!) și mama şi tata mi-au vorbit despre tine/ că eşti 
devastator de frumoasă/ 
dar nu pot veni te rog să mă crezi/ mâine plec după
lemne de casă (!)
 
 (!) fi indcă am o mireasă în această lume/ şi tot 
locuieşte şi tot vorbeşte în pustiu/ astăzi vine 
înlocuitorul meu/ stai liniştită cred că vin şi eu 
mai târziu (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”
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Mii de gălăţeni 
au sărbătorit în stradă 
Ziua Naţională a României
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Mii de gălăţeni, curioşi şi 

entuziaşti deopotrivă, au 

sărbătorit, ieri, Ziua Naţională 

a României, alături de ofi cialităţi. 

Veniţi în număr foarte mare 
pentru a admira parada militarilor 
şi a mijloacelor de intervenţie, gălă-
ţenii au format, de o parte şi de alta a 
străzii Domnească, lanţuri umane, 
pe porţiunea cuprinsă între vechiul 
sediu al Primăriei şi până la Parfu-
mul Teilor. Celor mai mulţi nu le-au 
lipsit panglicile tricolore din piept 
sau din mâini şi nici drapelul în mi-
niatură, pe care l-au fl uturat atât în 
timpul recitalului îndrăgitei solis-
te Maria Crăciun, cât şi în timpul 
paradei militare, cel mai aşteptat 
moment al manifestărilor închina-
te zilei de 1 Decembrie. Unii dintre 
ei, vizibil emoţionaţi, au spus că îşi 
doresc de Ziua Naţională o Românie 
unită, prosperă, cu politicieni res-
ponsabili şi patrioţi, care să fi e ghi-
daţi de interesul public şi să pună 
umărul, indiferent de culoarea po-
litică, la a lua cele mai bune decizii 
pentru ţară şi cetăţenii săi. Cei mai 
în vârstă dintre participanţi, cu ne-
poţii de mână sau în braţe, au spus 
că îşi doresc ca actuala clasă politică 
să lupte pentru a le oferi tinerilor 
perspective pozitive, în aşa fel încât, 
după fi nalizarea studiilor, să nu-şi 
mai dorească să-şi părăsească ţara.

La fel ca în anii trecuţi, cere-

moniile organizate de Prefectura 
Galaţi pentru a marca Ziua Naţio-
nală a României au debutat la Ca-
tedrala Arhiepiscopală, cu un „Te 
Deum“, slujbă ofi ciată de un sobor 
de preoţi, după care manifestările 
au continuat la Mausoleul Eroilor 
de la Cimitirul Eternitatea şi s-au 
încheiat pe strada Domnească, cu 
parada militară.

 Urările autorităţilor 
pentru gălăţeni 

Prezent la manifestări, prima-
rul Ionuţ Pucheanu ne-a declarat 
că îşi doreşte ca "Ziua Naţională să 
nu fi e doar de 1 Decembrie, pentru 
că este păcat să ne aducem aminte 
că suntem români doar o singură 
dată în an“. "La mulţi ani, tuturor 
gălăţenilor! La mulţi ani, tuturor 

românilor! La mulţi ani, tuturor ce-
lor care simt româneşte, pentru că, 
din ce am văzut uneori, sunt stră-
ini care simt, poate, mai româneşte 
decât simt o mare parte dintre noi. 
Mă bucur că am putut lua parte la 
o paradă frumoasă. Sper ca în anii 
următori să fi e ceva mai bogată din 
punct de vedere al echipamentelor 
militare pe care le prezentăm. Sper 
ca Ziua Naţională a Românilor să nu 
fi e doar de 1 Decembrie, ci în fi ecare 
zi, pentru că e păcat să ne aducem 
aminte că suntem români doar o 
singură dată în an. Ar trebui să 
avem sentimentul acesta în fi ecare 
zi în sufl et. Bineînţeles, că îi aştept, 
în continuare, pe gălăţeni, pe Fa-
leza Superioară, la concerte. Sper 
să ţină vremea cu noi“, a declarat 
edilul-şef.

"Să fi m mândri că suntem ro-
mâni, că avem o ţară atât de fru-
moasă. Îmi doresc să rămânem 
uniţi, aşa cum am fost dintotdea-
una, să fi m veseli, pentru că sun-
tem recunoscuţi ca fi ind un popor 
vesel. La mulţi ani, România! La 
mulţi ani, gălăţeni! La mulţi ani, 
români!“, a spus şi preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fotea. 
"La mulţi ani, din sufl et, românilor 
de pretutindeni! În mod deosebit, 
gălăţenilor un «La mulţi ani» care 
să aducă aminte de Alba Iulia. Să-
nătate, toate cele bune, prosperitate 
şi Dumnezeu să se uite la noi, să îşi 
aplece ochii şi către noi“, le-a trans-
mis oamenilor prefectul de Galaţi, 
Gabriel Aurelian Panaitescu. .

PARADA MILITARĂ A ATRAS ENTUZIAŞTI DE TOATE VÂRSTELE  .  FESTIVITATE

 u foto Marius Negri

 UNDE SUNT 

RADARELE            

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

2 decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Tecuci şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Hanu Conachi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca. Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Bălăbăneşti. 

Mâine, 3 decembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Frunzei şi Calea 

Prutului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Independenţa 

şi Lieşti, pe DN 26, la Tuluceşti şi 

Măstăcani, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Costache Negri.  În nord, pe 

DE 581, circulaţi  cu  prudenţă  

pe  raza localităţii  Munteni,  unde  

va  fi ,  de asemenea, prezent  un  

radar.  . M. Constandache 

A blocat 
trafi cul           
şi i-a înjurat 
pe poliţişti

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 1.050 de lei, 

pe numitul R.V.L., de 35 de ani, din 

Galaţi. Persoana în cauză a parcat 

autoturismul pe trotuarul aferent 

Colegiului Naţional „Vasile Alecsan-

dri“, îngreunând trafi cul pietonal, 

iar în momentul efectuării planşei 

foto de către oamenii legii a avut un 

comportament necivilizat, aducând 

injurii şi expresii jignitoare patrulei 

de poliţie.  . T.M. 
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 CIRCULA            

CU NUMERELE         

DE 

ÎNMATRICULARE 

EXPIRATE
ILEGAL. Poliţişti de 
frontieră gălăţeni, pe timpul 
executării unei misiuni specifi ce, 
au oprit în trafi c, pentru control, 
pe o arteră din municipiul Galaţi, 
un autoturism marca Renault, 
cu numere de înmatriculare 
provizorii. Autoturismul era 
condus de gălăţeanul I. P., 
în vârstă de 24 de ani. În 
urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate, poliţiştii de frontieră 
au constatat că autorizaţia de 
circulaţie provizorie eliberată 
pentru numerele respective 
este expirată de la începutul 
lunii noiembrie. Oamenii legii 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatriculat 
sau neînregistrat.  . T. M. 

Consumul 
intern, 
baza 
bugetului

CREŞTERE. Bugetul de 

stat pentru anul viitor este construit 

pe o creştere economică de 5,5 la 

sută, în scădere faţă de previziunile 

care indică un avans de 6,1 la sută în 

acest an, produsul intern brut urmând 

să ajungă la 907,852 miliarde de lei, 

potrivit Raportului privind situaţia 

macroeconomică şi proiecţia acesteia 

pe anii 2019-2021. Cererea internă va 

reprezenta motorul creşterii economi-

ce, iar cheltuielile cu consumul fi nal al 

populaţiei se vor majora cu 6,5 la sută.  

. O.A.C.

Se majorează pensiile 
anticipate parţial
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Persoanele care s-au pensionat 

anticipat parţial, în perioada 

cuprinsă între 2011 şi 16 iulie 

2016, vor putea cere recalcularea 

pensiilor, potrivit unui act 

normativ apărut săptămâna 

trecută în Monitorul Ofi cial, 

ne-a anunţat directoarea Casei 

Judeţene de Pensii Galaţi (CJP) 

Ana Denis  Aramă. 

„Recalculările pensiilor se vor 
face doar la cerere, iar dacă vor 
fi  mărite, acestea vor fi  acordate 
din momentul în care s-a depus 
cererea, nefi ind vorba de nicio 

plată retroactivă. Este vorba des-
pre Legea nr. 216/2017, care vine 
în completarea articolului 65 din 
Legea nr. 263/2010 privind siste-
mul unitar de pensii publice“, 
precizează Ana Denis Aramă.

 Aceasta a mai adăugat că de 
aceste recalculări vor benefi cia 
doar persoanele care nu au  be-
nefi ciat de Legea 142 din 17 iulie 
2016,  pentru care s-a modifi cat 
procentul de penalitate a celor 
cu pensii anticipate parţiale, în 
funcţie de vechimea acumulată 
peste stagiul de cotizare.

„Persoanele ale căror drepturi 
de pensie anticipată parţială s-au 
deschis în perioada 1 ianuarie 
2011 - 16 iulie 2016 benefi ciază 

de recalcularea pensiei prin apli-
carea prevederilor alin. (4). Recal-
cularea se face la cererea persoa-
nei interesate, iar drepturile de 
pensie recalculate se cuvin şi se 
plătesc începând cu luna urmă-
toare înregistrării acesteia la casa 
teritorială de pensii în evidenţele 
căreia se afl ă dosarul de pensie 
al solicitantului“, prevede Legea 
nr. 216/2017.

Directoarea CJP Galaţi atrage 
atenţia ca persoanele pensiona-
te anticipat parţial în perioada 
1 ianuarie 2011 - 16 iulie 2016 
să depună cât mai repede cerere 
pentru recalculare, astfel încât 
să nu piardă din bani. Cererile se 
pot depune la ghişeele CJP  Ga-

laţi, dar şi on-line (în cazul per-
soanelor care au cont pe portal) 
sau prin curierat poştal.

Aşa  cum arată  şi textul legii, 
drepturile se dau din luna imedi-
at următoare depunerii cererii, 
astfel că toţi cei interesaţi tre-
buie să se grăbească să depună 
cererea.

„O altă precizare care se im-
pune este faptul că nu benefi ci-
ază de aceste recalculări persoa-
nele care îndeplinesc condiţiile 
pentru acordarea pensiei pentru 
limită de vârstă, ci numai cei 
care s-au pensionat anticipat şi 
nu au îndeplinit limita de vâr-
stă“, a mai  punctat Ana Denis 
Aramă. .

CEI ÎN CAUZĂ TREBUIE SĂ DEPUNĂ CERERI  .  RECALCULĂRI

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Piesa de teatru „Micul in-
fern“, de Mircea Ştefănescu, 
se va juca la Casa de Cultură a 
Sindicatelor din Galați, luni, 4 
decembrie, de la ora 19,00. Dis-
tribuţia este una de excepţie, 
din ea făcând parte: Rodica Po-
pescu Bitănescu, Liviu Lucaci, 
Ilinca Goia, Dragoş Stamate, 
Daniel Badale, Fulvia Folosea 
şi Mircea Cornişteanu.

Piesa ne prezintă universul 
mic-burghez al unei familii ti-
pice din Capitală, din perioada 
anilor 1908-1948. Sunt surprin-
se trei perioade distincte şi evo-

luţia acestei mici lumi familia-
le, pe parcursul unei vieţi. Un 
text la fel de actual azi, ca la 
data scrierii lui, în 1948, prin 
măiestria construcţiei şi a di-
alogului, prin hazul şi ironia 
replicilor, „Micul infern“ este 
o veritabilă comedie umană, 
care merită văzută împreună 
cu toată familia.

Biletele se pot achiziţiona de 
la Casa de Cultură a Sindicate-
lor. Preţul acestora este de 120 
şi 150 de lei. .

„Micul infern“, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor
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Spectacol incendiar 
pe Dunăre
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un adevărat fl uviu de gălăţeni 

a invadat Faleza Superioară 

a Dunării, pentru a se bucura 

de prima dintre cele patru 

seri de concerte din cadrul 

evenimentului Zilele Galaţiului 

2017.

 Vedeta incontestabilă a se-
rii, Delia, a urcat pe scenă cu 
întârziere, însă aşteptarea a me-
ritat. Solista a oferit un recital 
pe cinste, împletind de minune 
cele mai noi piese lansate cu cân-

tecele care au scris deja istorie 
în muzica românească, precum 
celebrul refren „Haide, vino în-
apoi/ Să fi m iar amândoi“, de pe 
vremea când făcea parte din tru-
pa N&D.

Cum programul artistic s-a 
prelungit, spectacolul piroteh-
nic a început şi el cu întârziere. 
Artifi ciile au fost lansate din 
mijlocul Dunării, de pe o barjă, 
şi s-au sincronizat cu un fond 
muzical inspirat ales. A plouat 
cu stele roşii şi verzi, evantaiul 
de lumini a erupt din apele fl u-
viului, iar exploziile au umplut 
de strălucire atât luciul Dunării, 

cât şi cerul. Mai interesant este 
faptul că atunci când părea că 
spectacolul pirotehnic s-a în-
cheiat, exploziile de lumini au 
reizbucnit în forţă. Numeroase 
exclamaţii de genul „Mami, ce 
frumos!“ s-au făcut auzite din 
gura celor mai mici spectatori.

În această seară, spectacolul 
va începe cu talente locale, care 
vor avea scena la dispoziţie de la 
ora 17,00 la ora 18,00, după care 
gălăţenii vor avea parte de hip-
hop şi de dans cu trupe locale. 
De la ora 18,15, trupa gălăţeană 
„Strada Mare“ va concerta pen-
tru iubitorii de muzică folk şi nu 

numai, iar de la ora 19,00, scena 
îi va aparţine Lidiei Buble. Apoi 
vin la rând, în recital, Connect-R 
şi misteriosul Carla’s Dreams. Şi 
în această seară, prezentator va 
fi  tot Răzvan Simion.

Mâine seară, prezentator va 
fi  Dănuţ Lungu, iar distracţia va 
începe, aşa cum v-aţi obişnuit, cu 
talente locale  şi apoi cu artişti 
locali. De la ora 19,00, gălăţenii 
o vor putea asculta pe Ami. De 
la 20,00, urcă pe scenă pentru 
un recital Guess Who. Ultimul 
de pe lunga listă de vedere care 
concertează de Zilele Galaţiului 
2017 este Randi. .

PRIMA SEARĂ DE CONCERTE  .  ARTIFICII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Electrica le-a oferit gălăţeni-
lor, de Ziua Naţională a României, 
o surpriză deloc plăcută, lăsând 
fără energie electrică sute de 
oameni care locuiesc pe Siderur-
giştilor şi în cartierul I.C. Frimu. 
Din cauza unor avarii care s-au 
produs la Staţia de la Fileşti, în 
noaptea de joi spre vineri şi vineri 
dimineaţă, oamenii au stat ore în 
şir fără curent electric. Ziua a fost 
un calvar în special pentru cei cu 
centrale termice de apartament, 
care, din cauza lipsei energiei 
electrice, au stat şi în frig, şi fără 

apă caldă. "În cursul dimineţii 
de vineri, la ora 3,20, în zona Si-
derurgiştilor a avut loc o avarie 
care a condus la întreruperi în 
alimentarea cu energie electrică 

a unor instalaţii de distribuţie 
aparţinând SDEE (Societatea de 
Distribuţie a Energiei Electrice - 
n.r.) Galaţi. A fost afectată parţial 
o linie de medie tensiune. Echi-

pele Sucursalei de Distribuţie a 
Energiei Electrice Galaţi au inter-
venit prompt pentru remedierea 
avariilor apărute, iar la ora 4,30 
au reuşit alimentarea integrală a 
zonei afectate. La ora 8,17 a avut 
loc o nouă declanşare în Staţia Fi-
leşti. A fost afectată zona Siderur-
giştilor - IC Frimu. La ora 13,00, 
mai erau nealimentate cinci Pos-
turi de Transformare. Echipele 
SDEE Galaţi sunt în teren pentru 
depistarea şi remedierea defecte-
lor apărute“, ne-au transmis re-
prezentanţii SDEE Galaţi. 

Alimentarea cu energie elec-
trică a fost reluată abia în jurul 
orei 17,00. .

Sute de gălăţeni, fără energie electrică

 INFORMARE 

PRIVIND 

SĂNĂTATEA           

ŞI SECURITATEA  

ÎN MUNCĂ
ITM. La sediul Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi s-a 

desfăşurat o acţiune de informare 

privind consultarea lucrătorilor şi 

organizarea şi funcţionarea comitetelor 

de securitate şi sănătate în muncă. La 

întâlnire au participat 40 de reprezentanţi 

ai angajatorilor şi membri ai comitetelor 

de securitate şi sănătate în muncă din 

societăţi cu mai mult de 50 de lucrători. 

„A fost prezentată broşura elaborată de 

Inspecţia Muncii ca instrument practic de 

orientare şi informare a angajatorilor şi a 

celor implicaţi în procesul de consultare 

a lucrătorilor cu privire la aspectele 

referitoare la securitatea şi sănătatea în 

muncă (SSM). Securitatea şi sănătatea 

la locul de muncă reprezintă unul dintre 

cele mai importante aspecte ale politicii 

europene privind ocuparea forţei de 

muncă şi afacerile sociale“, se arată 

într-un  comunicat  al ITM Galaţi. 

. R.B. 

Bar fără 
autorizaţie 
de 
funcţionare

SANCŢIUNE. În urma 

controlului efectuat la o societate co-

mercială cu punct de lucru pe strada 

Gheorghe Asachi, poliţiştii locali 

au constatat că aceasta desfăşura 

activităţi de restaurant, fără a deţine 

„Acord privind exercitarea activităţii 

de comercializare în zone publice“ 

şi „Autorizaţie privind desfăşurarea 

activităţii de alimentaţie publică“. 

Societatea a fost sancţionată contra-

venţional cu o amendă de 500 de lei 

şi s-a dispus suspendarea activităţii, 

până la intrarea în legalitate.  . T.M.
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volei
Arcada, ultima partidă din tur

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Voleibaliştii echipei gălăţene 
Arcada îşi susţin meciul din ulti-
ma etapă a turului, cu CSU Timi-
şoara, astăzi, de la ora 18.00, în 
Sala Sporturilor „Dunărea“.

Afl ată pe locul 3, cu 24 de 
puncte, Arcada este obligată să 
câştige acest meci pentru a ră-
mâne în lupta pentru titlul de 
campioană, pornind de altfel ca 
mare favorită, în faţa unei nou-
promovate. Echipa gălăţeană este 
devansată în clasament de Steaua 
- 27 de puncte şi Tricolorul Plo-
ieşti - 26 p.

 După victoria din weekendul 
trecut, cu SCMU Craiova, şi succe-
sul de miercuri din Cupa Români-
ei (3-1 cu Dinamo), sportivii antre-

naţi de Nicu Harabagiu şi Marian 
Apostu au urmat programul obiş-
nuit de antrenamente, de la care 
a continuat să lipsească Adrian 
Gontariu, accidentat.

 Fetele încep returul 
În ceea ce priveşte formaţia 

feminină CS Universitatea, care 
are ca obiectiv revenirea în pri-
mul eşalon, aceasta începe astăzi 
returul Diviziei A2, urmând să 
joace, în deplasare, cu CSM Med-
gidia, formaţie pe care în tur a în-
vins-o cu 3-1. Antrenoarea Ileana 
Berdilă are la dispoziţie întregul 
lot pentru această importantă 
partidă.

 Echipa gălăţeană este pe primul 
loc în Seria Est, cu 19 puncte, urmată 
de Rapid Bucureşti şi CSM Medgidia, 
care au câte 16 puncte. .

United, egal pe terenul 
campioanei
GH. ARSENIE , M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Reprogramat din motive de 
participare a devenilor în turneul 
UEFA Elite Round, meciul dintre 
Autobergamo Deva şi United Ga-
laţi s-a disputat joi seară. Întâlni-
rea a fost găzduită de Sala Sportu-
rilor din Deva şi s-a încheiat cu un 
rezultat de egalitate, 4-4 (2-1).

 A fost un joc interesant, dis-
putat sub semnul echilibrului. 

Gazdele au condus cu 1-0 şi 2-1, 
fi ind egalate de fi ecare dată de 
elevii lui Cosmin Gherman, apoi 
gălăţenii au trecut în avantaj 
(2-3), au mai înscris gazdele de 
două ori, pentru ca în ultimele 
secunde United să marcheze go-
lul egalizator, prin Cireş. Cu toate 
că a avut un efectiv redus, United 
a scos astfel un rezultat bun. Cele-
lalte trei goluri i-au avut ca autori 
pe Laşcu - 2 şi Varela.

 Lotul prezent la acest meci: 

Wellington - Burdujel, Laşcu, 
Varela, Borges, Crăciun, Cojoc, 
Covaci şi Cireş.

În clasament, situaţia la vârf 
se prezintă astfel: 1. Deva 30 p, 2-3 
Timişoara şi Odorhei - câte 29 p,
4. United - 25 puncte.

Mâine, United va disputa par-
tida etapei a treia din retur, în 
care va primi replica echipei Im-
perial Wet Miercurea Ciuc. Par-
tida va începe la ora 13,30 şi va fi  
găzduită de  Sala "Dunărea“.

 Altfel, echipa naţională de 
 futsal seniori a Republicii Moldo-
va are programate marţi şi mier-
curi (5-6 decembrie), la Chişinău, 
două meciuri amicale cu echipa 
similară a Turciei. Pentru "dubla“ 
de la mijlocul săptămânii viitoa-
re, în lotul selecţionatei de peste 
Prut au fost convocaţi Constantin 
Burdujel şi Andrian Laşcu, cei doi 
jucători moldoveni care activează 
pentru United Galaţi, vicecampi-
oana Ligii I.  .

MECI RESTANŢĂ DIN LIGA I  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Echipa de juni-

ori Under 12 de la Dunărea Galaţi 

a susţinut o partidă restantă din 

„Cupa Transilvania“. Jucând în 

deplasare, cu CSS Miercurea 

Ciuc,  gălăţenii pregătiţi de către 

Ion Berdilă au câştigat cu 9-1. 

„Am început foarte rău partida, 

am fost conduşi cu 1-0, repriza 

a două a fost fără goluri, iar în 

ultima ai mei au marcat de opt 

ori“, a spus Berdilă. Marcatorii 

de la Dunărea au fost Amador 

Filer - 4 goluri, Rareş Toma - 3, 

Andrei Caranfi l  şi Cristi David 

- câte unul. Altfel, în aceste zile 

gălăţenii de la Under 8 şi Under 

10 vor juca la Cârţa, cu echipele 

locale şi cu cei de la Gheorgheni, 

în timp ce juniorii U12 vor juca 

săptămâna viitoare, la Otopeni, 

cu Steaua, Triumf Bucureşti şi 

Olimpia Ploieşti. 

FOTBAL. Echipele gălă-

ţene din Campionatul Naţional 

pentru juniori A şi B joacă după 

următorul program, în etapa 

a opta din retur: LPS - CSM 

Ploieşti (astăzi, Stadionul „Side-

rurgistul“, orele 12.00 şi 14.00), 

 Oţelul - LPS Buzău (mâine, 

 acelaşi teren şi aceleaşi ore) şi 

Dacia Unirea Brăila - ASCM 

Dunărea.   .

Micii 
hocheişti, 
victorie 
categorică 
în faţa 
ciucanilor

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
start la 
Campionatul 
Mondial

HANDBAL. Echipa naţio-

nală feminină de handbal a României 

are programat astăzi, de la ora 15.00, 

primul său meci de la turneul fi nal 

al Campionatului Mondial, urmând 

să întâlnească selecţionata statului 

Paraguay. Apoi, România va mai juca 

în grupă cu Slovenia (3 decembrie, 

ora 15.00), Spania (5 decembrie, ora 

21.30), Angola (7 decembrie, ora 

19.00) şi Franţa (8 decembrie, ora 

19.00). Aceste partide vor fi  transmi-

se de postul tv Telekomsport.               

. M. Căpăţînă
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competiţii 
rezultate

 LAUREAŢII 

„TROFEULUI 

SMART“
ŞAH. La cea de-a treia ediţie a 

concursului de şah dotat cu „Trofeul 

Smart“ au participat 120 de sportivi din 

Galaţi, Brăila, Tulcea, Buzău, Slobozia 

şi Constanţa. Competiţia a fost 

organizată de ACS Smart, la Colegiul 

Tehnic „Traian Vuia“. Dintre gălăţeni, 

cele mai bune clasări le-au avut: la sub 

6 ani - David Emanuel Şova (Smart, 

locul 2), Patrick Voicu (Genius, locul 

3); la categoria 7 ani - Ioan Iandi Galeş 

(Genius, locul 2), Albert Carp (Genius, 

locul 3), iar la fete Adelina Izabela 

Marde (Şah Club) a ocupat primul loc; 

la 8 ani - Ionuţ Marius Sababei (Smart, 

locul 1), Matei Iordache (Genius, locul 

3); la 9 ani - David Eduard Sofrone 

(Genius, locul 2); la 10 ani - Sebastian 

Ţăran (Smart, locul 1), Mario Bogdan 

Boghici (Smart, locul 2), Andrei Denis 

Marcu (Smart, locul 3), iar la fete - 

Diana Moisi (Şah Club, locul 1); la 11 

ani - Florin Mihai (Smart, locul 3); la 12 

ani - Dragoş Antonică (Diana, locul 1) 

şi, la fete, Raisa Vulpe (Genius, locul 

1); la 14 ani - Samuel Ghimpu (Smart, 

locul 1), Cristi Coca (Smart, locul 2), 

Ionuţ Dobrin (Smart, locul 3); la seniori, 

coefi cient Elo sub 2200 - Dănuţ Radu 

(Smart, locul 1); la veterani - Mihai Tufă 

(Diana, locul 1).  .  M. Căpăţînă

Puştii 
gălăţeni, 
la turneul 
zonal

FOTBAL. Echipele de fotbal 

copii sub 8 ani, câştigătoare ale fazelor 

judeţene, joacă în acest weekend 

în turneele zonale ale „Memorialului 

Gheorghe Ene“. Gălăţenii de la Şcoala 

de Fotbal Oţelul, antrenaţi de Bogdan 

Balaban, evoluează la Constanţa, 

alături de formaţiile Kinder Constan-

ţa, Stars Brăila, Pro Sport Focşani şi 

Victoria Delta Tulcea. Prima clasată va 

obţine califi carea la turneul fi nal.   Pe 4 

şi 5 decembrie, la Galaţi are loc turneul 

datat cu „Trofeul Gheorghe Ola“.               

. Gh. Arsenie

Meci de final, 
în condiţii improprii
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi va 

juca astăzi, în deplasare, cu AFC 

Hărman, în ultima etapă a turului 

Ligii a III-a. Partida va începe la 

ora 14.00. 

Formaţia gălăţeană se afl ă în 
fruntea Seriei I, la egalitate de 
puncte cu Aerostar Bacău, şi va 
încerca să obţină o nouă victorie, 
pentru a păstra această situaţie în 
clasament şi după ultimul meci 
al turului, mai ales că băcăuanii 
au câştigat ieri, acasă, 6-0 cu AFC 
Odorheiu Secuiesc. "Avem un mo-
ral bun, venim după trei victorii 
la rând şi sunt sigur că va veni şi a 
patra, pentru a merge în vacanţă 
liniştiţi“, şi-a exprimat încrede-
rea Alexandru Vasile, marcatorul 
golului victorios din etapa trecu-
tă, în derbiul cu Aerostar.

 Antrenorul Alexandru Cio-
banu şi-a avertizat echipa că o 

aşteaptă un meci difi cil, în faţa 
unui adversar care în sezonul tre-
cut a ratat promovarea în ultima 
etapă. "Avem o deplasare extrem 
de difi cilă, pe terenul unei echipe 
care are poate chiar cel mai bun 
lot din serie, cu jucători foarte 
valoroşi pentru nivelul Ligii a 
III-a. Eu nu îi consider pe cei din 
Hărman ieşiţi din cursa pentru 
primul loc. S-au pregătit pentru 
acest meci, au şi fost să ne vadă la 
jocul nostru cu Aerostar, este clar 
că vom avea un joc foarte greu“, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

 AFC Hărman a început foarte 
bine campionatul, cu cinci vic-
torii şi un egal, dar din luna oc-
tombrie a intrat într-o pasă proas-
tă, cu un singur punct din şase 
meciuri, serie negativă pe care a 
închis-o abia runda trecută, cu 
victorie la Galaţi, 5-0 cu ultima 
clasată, Metalosport.

 Pe lângă valoarea adversaru-
lui, Oţelul va avea de trecut şi 
peste un alt impediment, terenul 

de joc afl at într-o stare jalnică. 
La Hărman a nins puternic, iar 
singura soluţie avută de cei din 
comuna braşoveană a fost un bul-
doexcavator pentru îndepărtarea 

zăpezii, care a lăsat urme  adânci 
în teren. "S-au făcut eforturi mari 
pentru ca meciul să se poată dis-
puta şi să nu pierdem la «masa 
verde». Din păcate, suprafața de 
joc este foarte tare compromisă. 
Normal era ca FRF să reprogra-
meze această etapă, atât dato-
rită condițiilor meteo, cât şi a 
minivacanței de 1 Decembrie“, au 
anunţat cei de la AFC Hărman, pe 
o reţea de socializare.

 În partea superioară a cla-
samentului, situaţia este foarte 
echilibrată înaintea acestei ul-
time etape din tur: Aerostar 31 
puncte, CSM Roman - 30 p (ambe-
le au jucat ieri), Oţelul - 28 puncte, 
iar Csikszereda - 27 puncte.

Dintre celelalte trei echipe 
gălăţene din serie, doar Sporting 
Lieşti îşi joacă ultimul meci din 
acest an pe teren propriu, cu Bu-
covina Rădăuţi. Avântul Valea 
Mărului a pierdut ieri la CSM Ro-
man (1-5), iar Metalosport joacă 
astăzi la Tg. Secuiesc. . 

’
Suprafaţa de joc 

a fost foarte tare 

compromisă. 

Normal era ca FRF 

să reprogrameze 

această etapă

COMUNICAT 
AFC Hărman

AFC HĂRMAN AR FI DORIT AMÂNAREA JOCULUI CU OŢELUL  .  FOTBAL

Pe acest teren joacă astăzi Oţelul  u  sursa foto facebook/AFC Hărman

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport
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Paradă militară 
de Ziua Naţională
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mii de oameni au asistat, la 

Arcul de Triumf, la parada 

militară de Ziua Naţională. 

Oameni în vârstă şi mai ales 
părinţi cu copii, unii îmbrăcaţi în 
costume populare şi şube, toţi cu 
drapele mari, steguleţe din hârtie 
şi chiar steaguri UE au asistat la 
defi larea celor aproximativ 3.500 
de militari şi reprezentanţi ai 
Ministerului Apărării Naţionale, 
Ministerului Afacerilor Interne 
şi ai Serviciului Român de In-
formaţii, precum şi a militarilor 

din ţări aliate sau partenere, cu 
peste 350 de mijloace tehnice. La 
paradă au asistat, de la tribuna 
ofi cială, preşedintele Klaus Ioha-
nnis, premierul Mihai Tudose, 
ministrul Apărării, Mihai Fifor, 
ministrul de Interne, Carmen 
Dan, vicepremierul Marcel Ciola-
cu. De asemenea, au fost prezenţi 
foştii preşedinţi Traian Băsescu 
şi Emil Constantinescu, preşe-
dintele CCR, Valer Dorneanu, li-
derul PNL, Ludovic Orban, fostul 
premier Victor Ponta, precum şi 
membri ai Birourilor permanente 
ale Senatului şi Camerei Deputaţi-
lor, şefa DNA, Laura Codruţa Ko-
vesi, procurorul general Augus-

tin Lazăr şi membri ai Corpului 
diplomatic. La fi nalul ceremoniei, 
Klaus Iohannis a schimbat câteva 
cuvinte cu premierul Mihai Tudo-
se şi cu ministrul Apărării, apoi a 
dat mâna cu o parte dintre persoa-
nele care au asistat la paradă.

 Mesajul lui Iohannis, 
pe Facebook 

Preşedintele Klaus Iohannis 
le-a urat românilor "La mulţi ani“ 
de Ziua Naţională, într-un mesaj 
video transmis pe Facebook, el 
spunând că 1 Decembrie 1918 re-
prezintă idealul nostru ca naţiune 
de a fi  liberi şi uniţi "într-o Româ-
nie prosperă condusă de politici-

eni responsabili şi integri“. "Dragi 
români, astăzi este ziua noastră 
naţională, zi în care cu toţii, ori-
unde ne-am afl a, ne sărbătorim 
patria. În 1918, românii au trăit 
emoţia reîntregirii. De atunci, 1 
Decembrie reprezintă idealul nos-
tru ca naţiune de a fi  liberi şi uniţi 
într-o Românie prosperă, condu-
să de politicieni responsabili şi 
integri. Numai împreună, impli-
caţi şi determinaţi, vom reuşi să 
construim o Românie puternică şi 
respectată în Europa şi în lume. 
La mulţi ani, dragi români, La 
mulţi ani, România!“, a fost me-
sajul transmis de preşedintele 
Iohannis. .

DEFILARE ÎN BUCUREŞTI, LA ARCUL DE TRIUMF  .  1 DECEMBRIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Principesa Margareta a decis 
anularea călătoriei cu Trenul 
Regal de 1 Decembrie, din cauza 
stării de sănătate a Regelui Mihai, 
a anunţat, ieri, Casa Regală, preci-
zând că principesa Maria a ajuns, 
joi seară, la reşedinţa din Elveţia 
a regelui. 

"Principesa Maria a ajuns joi 
seară la reşedinţa privată din 
Elveţia a Majestăţii Sale Regele 
Mihai. Principesa va sta alături 
de tatăl său până la mijlocul săp-

tămânii viitoare. Datorită stării 
de sănătate a Majestăţii Sale, 

Custodele Coroanei a decis, cu 
părere de rău, anularea călătoriei 

cu Trenul Regal de 1 Decembrie, 
din acest an. Călătoria simbolică 
a Trenului Regal pe traseul pre-
văzut pentru ziua de astăzi (1 De-
cembrie - n.r.) va fi  reprogramată 
în cursul anului 2018“, a anunţat 
Casa Regală.

 Principesa Margareta a de-
clarat miercuri, la Seara Regală 
a Corpului Diplomatic, desfăşu-
rată în Sala Tronului, că sănătatea 
Regelui Mihai păleşte, dar a dat 
asigurări că "lumina călăuzitoa-
re a Regelui, farul unei Românii 
drepte şi îndreptăţite, nu se va 
stinge niciodată“. .

Călătoria cu Trenul Regal 
de 1 Decembrie a fost anulată

Ţăndărică 
refuză să 
cânte în Piaţa 
Victoriei

CONTROVERSE. 
Ovidiu Lipan Ţăndărică a anunţat, 

pe Facebook, că refuză să cânte 

în Piaţa Victoriei, la Târgul de săr-

bători organizat, în perioada 5 - 17 

decembrie, de Primăria Capitalei. 

„Eu am cântat în Piaţa Constituţiei 

şi în Piaţa Universităţii, fi ind locu-

rile istorice unde se organizează 

Târgul de Crăciun. Piaţa Victoriei 

este piaţa celor care doresc să 

se manifeste, nu un loc al muzicii, 

culturii sau diversiunii“, a afi rmat 

artistul.  . C.L.

 „LA MULŢI ANI, 

ROMÂNILOR 

EDUCAŢI!“
MESAJ. Afl at, ieri, la 

ceremoniile organizate de Ziua 

Naţională la Alba Iulia, ministrul 

Educaţiei, Liviu Pop, le-a transmis 

„La mulţi ani tuturor românilor 

educaţi“. El a mai spus că e mândru 

că este român, „chiar dacă unii care 

au uitat de această ţară încearcă să 

ne spună că nu mai avem o Românie 

puternică“. „Dumnezeu să ne ajute 

ca anul viitor, la 100 de ani, să fi m 

mai buni şi mai înţelepţi. 

Suntem o Românie puternică şi 

putem dovedi în anul Centenarului că 

suntem şi mai puternici“, a mai spus 

Liviu Pop.  . C.L. 

 TĂRICEANU           

A ÎMPĂRŢIT ŞORICI 

ŞI VIN FIERT
CHERMEZĂ. Simpatizanţii 

ALDE au luat cu asalt, ieri, sediul 

partidului din Capitală, unde 

Ziua Naţională a României a fost 

sărbătorită cu mâncare tradiţională şi 

muzică populară. 

Conform digi24.ro, la puţin timp 

după terminarea paradei de la Arcul 

de Triumf, în curtea sediului ALDE 

au fost întinse mese cu produse 

tradiţionale: sarmale, şorici, şuncă, 

cârnaţi,  ceapă roşie, brânză şi 

mămăligă,   dar şi vin şi ţuică 

fi artă. De organizare s-a ocupat 

preşedintele fi lialei Botoşani a 

partidului, Liliana Mincă, cea care 

a stat câteva minute de vorbă cu 

jurnaliştii, între două hore.  . C.L. „A
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pamfl et în versuri
Gunoiul de pe Stradă (I)

adunaţi gunoiul de pe stradă/ cred că are vro treizeci de ani
 de când huzureşte în cetate/ printre imbecili contemporani
 de când pute de-ţi turteşte nasul/ şi-ţi blochează calea spre eden
 nu mai ştii internaţionala/ nici măcar sublimul ei refren
 nu mai ştii cum se numeşte mă-ta/ cum se cheamă ţara care l-a
 strâns la piept frumos fără să vadă/ că e un poltron şi o lichea
 
 adunaţi gunoiul de pe stradă/ tot gunoiul clasic şi modern
 tot gunoiul care pardoseşte/ drumul categoric spre infern
 tot gunoiul care perforează/ linişte speranţă şi candoare
 şi-ţi lipeşte năclăieli pe clanţă/ însă-şi urlă faima că nu-l doare
 nici în curcubeul de pe coastă/ nici în crucea mă-sii vinovată
 că l-a strâmb făcut printre etaje/ şi l-a drept abandonat pe stradă

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 RELOCARE. Echipa de 

fotbal Oţelul Galaţi vrea să găzdu-

iască lupoaica. Şefi i clubului speră 

să rezolve în acest fel o rivalitate 

veche cu o altă echipă din Româ-

nia. „Sperăm că nu o să mai vină 

niciodată oile la noi pe stadion“, a 

spus un ofi cial al clubului. 

u Statuia ar putea să ajungă chiar 

în curtea PSD. Un arhitect cunoscut 

a propus un complex statuar la 

sediul social-democraţilor, care va 

mai cuprinde oaia lui Daea şi oul lui 

Vosganian. Complexul se va numi 

„Un ou, două oi şi un lupoi“. 

u Un alt loc bun pentru statuie ar 

fi  insula de pe Dunăre, din dreptul 

Falezei. „O putem grada şi, astfel, 

afl ăm şi cotele apelor Dunării“, a 

spus Ionuţ Pucheanu. 

u Lupii tineri din PNL au şi ei 

planul lor: îl vor critica zdravăn pe 

Facebook pe Victor Paul Dobre, 

până când acesta îşi va da demisia 

din PNL. 

u Florin Pâslaru nu se simte prea 

ataşat de lupoaică. „Nu mai bine 

vindem fi erul la Combinat şi facem 

un ban cinstit?“, s-a întrebat Pâs-

laru. 

u Eugen Durbacă nu mai vrea nici 

el lupoaica: „Nici măcar nu seamă-

nă cu lupoaica pe care am văzut-o 

eu vie la Roma“.  . Lupii Vineri  

pe scurt
Alte probleme 
şi soluţii           
cu lupoaicaSalvatorul! 

E Roman adevărat
Primăria Galaţi a fost somată 

să-şi ia lupoaica din părculeţul 
de lângă fostul sediul al muni-
cipalităţii. Somaţia dă mult de 
furcă autorităţilor locale, care 
se confruntă acum cu o serie 
interminabilă de probleme le-
gate de această mutare. Rubri-
ca Pamfl et vă explică întreaga 
situaţie şi oferă câteva variante 
salvatoare.

 Soluţia cea mai bună: 
Picu Roman să ţină 
lupoaica în braţe şi să 
fugă din parc când vine 
proprietarul 

Una dintre soluţiile care se dis-
cută acum în Consiliul Local ar fi  
ca distinsul cetăţean al oraşului, 
Picu Apostol Roman, să ţină lu-
poaica în braţe şi să stea statuie în 
părculeţ. Este vorba, aşadar, des-

pre un soclu mobil, care să poată 
ieşi din zonă de fi ecare dată când 
vine proprietarul în inspecţie.

„E o soluţie bună, pentru că în 
acest fel nici nu trebuie practic 
să mutăm lupoaica, deci nu tre-
buie să găsim alt amplasament. În 
plus, îi dăm o sarcină şi lui Picu 
Roman, care cam freacă menta 
prin Primărie. Deci împuşcăm 
doi lupi... mă rog, iepuri, în acelaşi 
timp“, a explicat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Picu Roman s-a arătat şi bucu-
ros, şi supărat, în acelaşi timp, de 
soluţie. „E bine pentru că în acest 
fel salvăm un simbol al oraşului, 
dar sunt reticent din cauză că nu 
am un trening care să se asorte-
ze cu lupoaica. Îmi trebuie unul 
de fi rmă, din aur. Dacă Primăria 
dă bani, eu mă bag“, a spus Picu 
Apostol Roman.

 Picu Roman: „Ţin lupoaica 
în braţe şi aştept pe 
oricine să sugă de la toate 
ţâţele disponibile“ 

Deşi a lăsat să se înţeleagă că 
ar face gestul de a ţine lupoai-
ca în braţe doar pentru a ajuta 
Galaţiul, sursele noastre indi-
că faptul că viceprimarul Picu 
Apostol Roman abia aşteaptă să 
se pună pe treabă.

„S-a gândit la toate aspec-
tele. Se ştie că lupoaica a hră-
nit practic romanitatea de la 
ţâţele ei, aşa că se aşteaptă ca 
şi gălăţenii să continue aceas-
tă tradiţie. Picu îşi doreşte ca 
oamenii să vină să sugă de la 
ţâţele lupoaicei, în timp ce el 
o ţine în braţe. Unii nici nu o 
să-şi dea seama că ar putea să 
apară o ţâţă în plus“, a relatat 
un apropiat al lui Picu Apostol 
Roman.

 Nicolae Bacalbaşa 
promite să aducă un câine 
maidanez care să ţină 
locul lupoaicei 

Dacă statuia va fi  mutată, în 
părculeţ va rămâne totuşi ceva. 
Mare iubitor de câini, pesedis-
tul Nicolae Bacalbaşa promite 
să aducă el o căţea în zonă şi s-o 

lase stăpână peste 
părculeţ. „O gră-

d i n ă zoologică atrage mai puţin 
decât o statuie, aşa că mi se pare 
o variantă frumoasă. Ne cram-
ponăm de tot felul de sculpturi, 
când putem pune chiar animale 
vii acolo. Puneţi lupoaica unde 
vreţi voi, că în centru ar trebui să 
avem doar câini. Rog papagalii 
statului paralel să stea departe 
de părculeţ, pentru că vor fi  muş-
caţi de câinele ofi cial al ţării“, 
a transmis Nicolae Bacalbaşa.  
.  Ionuţ Lupeanu 

soluţii
Lupu-şi schimbă parcul, dar năravul ba

Maidanezii 
se pregătesc 
de invazie

FERICIRE. O gaşcă de 

maidanezi din Micro 40 se pregă-

teşte să ia cu asalt părculeţul de 

lângă fostul sediu al Primăriei. Până 

acum, de teama lupoaicei, niciun 

câine nu a îndrăznit să se plimbe 

măcar pe acolo, astfel că maida-

nezii au acum motive de bucurie. 

„Ultimul spaţiu neatins de câinii 

comunitari din Galaţi va fi  popu-

lat imediat după mutarea statuii. 

Galaţiul va fi  în totalitate al lor“, a 

explicat chinologul Marcel Azorel.      

. Maidan Căpitan de Plai 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nicolae u

Bacalbaşa 

intervine       

la greu 

Eu 

deja am salvat 

câinele care va rămâne 

în locul lupoaicei. Salvăm 

câinele, salvăm şi locul.

 Mai e sau u

nu lupoaica 

după colţ? 

Bine 
că mută lupoaica 

de aici, că mereu mi-e 
frică să trec pe partea 

asta de drum.
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Şeful diplomaţiei americane 
ar putea fi înlocuit
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Casa Albă a elaborat un plan 

prin care secretarul de stat Rex 

Tillerson ar urma să fi e înlocuit 

cu Mike Pompeo, actualul 

director al Agenţiei Centrale 

de Informaţii (CIA). Acest lucru 

ar urma să se întâmple în 

interval de câteva săptămâni, a 

relatat „The New York Times“, 

citând înalţi ofi ciali americani, 

transmite Reuters. 

În schimb, preşedintele ame-
rican Donald Trump a refuzat să 
alimenteze zvonurile că se pregă-
teşte să-l demită pe şeful diplo-
maţiei. "E aici, Rex este aici“, le-a 
spus Trump ziariştilor, care l-au 
întrebat despre soarta secretaru-
lui de stat, în timpul unei întâl-

niri între preşedinte şi prinţul 
moştenitor al Bahreinului.

Cotidianul "The New York Ti-
mes“, dar şi alte publicaţii ameri-
cane au indicat că preşedinţia are 
în vedere înlocuirea lui Tillerson. 
La Washington, circulă de câte-
va săptămâni zvonuri că Trump 
e nemulţumit de Tillerson. Între 
cei doi ar fi  apărut tensiuni după 
ce în octombrie s-a scris să acesta 
din urmă ar fi  pus la îndoială in-
teligenţa şefului statului.

Potrivit aceluiaşi plan, sena-
torul republican Tom Cotton l-ar 
înlocui la rândul său pe Mike 
Pompeo, în fruntea CIA.

Purtătoarea de cuvânt a admi-
nistraţiei SUA, Sarah Sanders, a 
refuzat şi ea să comenteze infor-
maţiile din presă, limitându-se 
să sublinieze că deocamdată Rex 
Tillerson rămâne în fruntea di-

plomaţiei SUA. "Nu există anun-
ţuri de făcut în acest moment. Dl 
Tillerson continuă să conducă De-
partamentul de Stat şi întregul 
guvern este concentrat pe fi na-
lul acestui prim an incredibil de 
reuşit al administraţiei Trump“, 
a arătat Sanders.

În perioada 4-8 decembrie, 
Rex Tillerson va avea un impor-
tant turneu diplomatic în Europa. 
Vizita începe pe 4 decembrie, la 
Bruxelles, unde şeful diplomaţiei 
americane va avea o întâlnire cu 
secretarul general al NATO, Jens 
Stoltenberg, după care va asista la 
reuniunea miniştrilor de externe 
ai alianţei, pe 5 şi 6 decembrie. 
Tillerson se va mai întâlni cu şefa 
diplomaţiei europene, Federica 
Mogherini, şi cu omologii săi din 
cele 28 de state membre ale Uni-
unii Europene, cu care va discuta 

despre "marile chestiuni globale 
de cooperare“. Pe 7 decembrie, la 
Viena, Tillerson va lua parte la 
consiliul de miniştri al Organi-
zaţiei pentru Securitate şi Coope-
rare în Europa (OSCE). Totodată, 
şeful diplomaţiei americane va 
purta discuţii cu omologul său 
austriac, Sebastian Kurz, cu care 
va aborda teme precum "comba-
terea extremismului violent şi 
promovarea reformelor econo-
mice şi democratice în Balcanii 
de Vest“, potrivit unui comuni-
cat difuzat de Departamentul de 
Stat al SUA. Ultima oprire a lui 
Tillerson va fi  la Paris, unde se 
va întâlni cu "lideri importanţi“, 
cu care va discuta despre "coo-
perarea profundă în domenii de 
interes reciproc în întreaga lume, 
precum Siria, Iran, Liban, Libia, 
Coreea de Nord şi Sahel“. .

DUPĂ CE A PUS LA ÎNDOIALĂ INTELIGENŢA LUI TRUMP  .  ZVONURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul nipon Shinzo Abe a 
anunţat ieri, 1 decembrie, că îm-
păratul Akihito intenţionează să 
renunţe la tron pe 30 aprilie 2019, 
informează AFP.

Decizia a fost luată de Consiliul 
Casei Imperiale, prezidat de Abe. 
Va fi  prima abdicare în Japonia, 
în ultimii circa 200 de ani. "Sunt 
profund mişcat că un pas impor-
tant a fost făcut în direcţia suc-

cesiunii imperiale“, le-a spus Abe 
reporterilor. Prinţul Naruhito, 
fi ul cel mare al lui Akihito, va 
urca pe Tronul Crizantemelor la 

1 mai 2019, la vârsta de 59 de ani. 
Este de aşteptat ca guvernul Abe să 
anunţe ofi cial la 8 decembrie data 
abdicării. Extrem de popularul 
împărat Akihito, în vârstă de 83 
de ani, şi-a şocat conaţionalii, anul 
trecut, când şi-a exprimat dorin-
ţa de a se retrage, după o domnie 
de aproape trei decenii, invocând 
vârsta avansată şi problemele de 
sănătate. Acest anunţ-surpriză a 
creat probleme, deoarece niciun 
text de lege din Japonia nu preve-
de "pensionarea“ unui împărat, al 

cărui "mandat“ este pe viaţă. În iu-
nie, Parlamentul nipon a adoptat 
o lege care îi permitea lui Akihito 
să abdice din cauza vârstei, în ter-
men de trei ani de la promulgarea 
textului. Născut la 23 decembrie 
1933, Akihito este primul împă-
rat întronizat în conformitate cu 
Constituţia din 1947, dictată de 
SUA după înfrângerea Japoniei în 
cel de-Al Doilea Război Mondial. 
Constituţia din 1947 stipulează că 
împăratul este "simbolul statului 
şi al unităţii poporului“. .

Împăratul Akihito va renunţa la tron

Islanda 
are un nou 
guvern

ACORD TRIPARTIT. 
Islanda are un nou guvern, la o lună 

după alegerile anticipate declanşate de 

scandaluri politice. Katrin Jakobsdottir, 

în vârstă de 41 de ani, lidera mişcării 

Stânga-Verzii, a devenit a doua femeie 

premier în această ţară, după ce partidul 

său, Partidul Independenţei (conserva-

tori) şi Partidul Progresului (centrişti) au 

reuşit să semneze un acord. Jakobs-

dottir a subliniat că este un moment 

„foarte interesant în istoria islandeză, 

pentru că cele trei partide sunt foarte 

diferite“.  . O.A.C.

 EFECTELE 

BREXIT ASUPRA 

MIGRAŢIEI
STATISTICI. Migraţia 

netă în Marea Britanie a scăzut 

drastic în primele 12 luni de după 

referendumul, de anul trecut, cu 

privire la Brexit, iar peste trei sferturi 

din această scădere a rezultat din 

creşterea numărului de cetăţeni ai 

Uniunii Europene care au plecat 

din Regatul Unit şi diminuarea 

sosirilor, transmite Reuters.  Mai 

exact, în perioada iunie 2016 - iunie 

2017, imigraţia a scăzut la 572.000 

de persoane - cu 80.000 de sosiri 

mai puţin, în timp ce emigraţia a 

crescut la 342.000 de persoane, cu 

26.000 de plecări mai mult, numărul 

cetăţenilor UE reprezentând circa 

trei sferturi din scăderea migraţiei 

nete, a stabilit Ofi ciul naţional de 

statistică britanic. În cele 12 luni 

precedente, migraţia netă a fost 

de 336.000.  La scăderea totală 

a imigraţiei a contribuit cea a 

numărului de cetăţeni ai UE care au 

venit în Marea Britanie, cu 54.000 

mai puţini, iar numărul cetăţenilor 

Uniunii care au plecat din Regat 

a crescut cu 28.000, ajungând la 

123.000, a precizat ofi ciul.  Înaintea 

alegerilor legislative anticipate 

din iunie, premierul Theresa May 

a promis că va reduce imigraţia 

netă sub nivelul de 100.000 şi va 

restrânge libertatea de circulaţie 

a cetăţenilor UE înspre Marea 

Britanie.  . O.A.C. „A
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 ROMÂNII, DUPĂ 

ZECE ANI  DE LA  

ADERAREA LA UE
OPINII. La zece ani de la 

aderare, românii continuă să aibă 

încredere în UE (57 la sută), iar 54 

la sută consideră că vocea le este 

auzită în UE. 86 la sută dintre ei 

au o părere neutră (40 la sută) sau 

pozitivă (46 la sută) despre UE, iar 

14 la sută una negativă, potrivit 

unui sondaj realizat de Comisia 

Europeană. În opinia românilor, 

principalele atuuri ale Uniunii sunt 

relaţiile bune dintre statele sale 

membre și respectarea statului de 

drept.Sondajul mai arată că, în opinia 

românilor: - principalele avantaje 

ale aderării sunt legate de găsirea 

unui loc de muncă într-un alt stat 

membru, accesul la mai multe bunuri/ 

pieţe şi impactul pozitiv al fondurilor 

europene asupra regiunii în care 

trăiesc; - principalele dezavantaje 

sunt scăderea puterii de cumpărare, 

exodul forţei de muncă înalt califi cată 

(brain-drain) şi concurenţa din partea 

companiilor internaţionale; 

- principalele priorităţi, în timpul celor 

şase luni ale Preşedinţiei române, 

ar trebui să fi e politica de coeziune, 

precum şi cea agricolă comună, 

securitatea şi migraţia, intrarea 

României în spaţiul Schengen şi 

încheierea MCV.  . O.A.C. 

Bilete de tren gratuite pentru tinerii 
care vizitează ţările UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană va fi nanţa în 
2018, potrivit bugetului anual adop-
tat joi de plenul legislativului comu-
nitar, un proiect-pilot, de 12 milioane 
de euro, privind asigurarea a cel pu-
ţin 30.000 de bilete gratuite de tren 
pentru tinerii din statele membre 
care împlinesc anul următor vârsta 
de 18 ani şi doresc să viziteze statele 
membre.

Europarlamentarul român Sieg-
fried Mureşan (PMP/PPE), raportor al 
Parlamentului European pentru bu-
getul UE pe 2018, a precizat: „De la 
începutul anului, am spus că îmi pro-
pun să lansez acest proiect şi mă bu-
cur că pot anunţa astăzi că reuşim să 
îl lansăm anul următor, că am reuşit 
să alocăm 12 milioane de euro şi ast-
fel 30.000 de tineri care împlinesc 18 
ani în anul următor vor primi şansa, 
prin aceste bilete pe care le vom oferi 
gratuit din partea Uniunii Europene, 

să călătorească în Europa, să vadă noi 
realităţi, să aplice limbile străine şi 
să le exerseze. Şi să facă primii paşi 
spre experienţa internaţională, atât 
de necesară pentru a găsi un loc de 
muncă într-adevăr bun şi stabil în 
zilele noastre“, a afi rmat Mureşan.

Potrivit acestuia, costul unui 
astfel de bilet de tren prin care se 
poate face un tur al statelor UE este 
de circa 450 de euro, însă la nivelul 
instituţiilor UE există speranţa că se 
vor putea obţine şi unele discounturi, 

astfel încât numărul biletelor dispo-
nibile gratuit pentru această catego-
rie de tineri să ajungă la circa 35.000. 
Eurodeputatul  român a mai arătat că 
în bugetul UE pentru 2018 (160,1 mi-
liarde de euro - n.r.), adoptat vineri în 
plenul PE, sunt prevăzute mai multe 
creşteri de sume pentru programele 
destinate tinerilor, precum cele des-
tinate programului „Erasmus+“ de 
mobilitate universitară, combaterea 
şomajului în rândul tinerilor sau spri-
jinirea tinerilor fermieri. .

Canada a eliminat 
obligativitatea vizelor 
pentru români
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a salutat 

decizia Canadei de a elimina 

obligativitatea vizelor pentru 

cetăţenii români şi bulgari, 

începând cu data de 1 

decembrie, această decizie fi ind 

rezultatul unor intense eforturi 

diplomatice şi a negocierilor 

continue la nivel politic şi tehnic 

între UE, Canada şi România şi 

Bulgaria. 

„Sunt veşti deosebit de bune pen-
tru cetăţenii români şi bulgari: înce-
pând de vinerea aceasta, pot călători 
în Canada fără a mai fi  nevoie să se 

complice cu obţinerea unei vize. E 
un exemplu de colaborare extrem de 
bună între România, Bulgaria, UE şi 
Canada“, a afi rmat comisarul euro-
pean pentru politică regională, Co-
rina Creţu, potrivit unui comunicat 
transmis de Reprezentanţa Comisiei 
Europene în România.

La rândul său, comisarul pentru 
migraţie, cetăţenie şi afaceri inter-
ne, Dimitris Avramopoulos, a decla-
rat: „Este o zi importantă pentru toţi 
cetăţenii români şi bulgari, care vor 
putea de acum să călătorească fără 
vize în Canada. Decizia este o dova-
dă a faptului că eforturile noastre 
diplomatice şi perseverenţa în nego-
cierile cu partenerii canadieni dau 
rezultate. Vreau să le mulţumesc tu-

turor părţilor implicate - României, 
Bulgariei şi, ce este mai important, 
Canadei - pentru eforturile susţinu-
te şi angajamentul desăvârşit în ve-
derea obţinerii acestora. Atingerea 
unui nivel de reciprocitate totală în 
materie de vize pentru toţi cetăţe-
nii UE este prioritatea noastră şi vom 
continua să depunem toate efortu-
rile, împreună cu statele membre şi 
cu partenerii externi, pentru a avea 
rezultate concrete, aşa cum este ca-
zul acum“.

Totodată, comisarul european 
pentru economia şi societatea digi-
tale, Mariya Gabriel, a afi rmat: "Mă 
bucură această decizie, ea reprezintă 
un semnal puternic pentru cetăţenii 
români şi bulgari, precum şi pentru 

restul lumii, că Europa este unită şi 
determinată şi că nu există în cadrul 
ei cetăţeni de rangul doi“.

După discuţiile cu Canada, în-
tr-un climat de cooperare, în ceea 
ce priveşte călătoriile în condiţii de 
reciprocitate şi fără obligaţia de a 
avea vize, cerinţele obligatorii pen-
tru anumite categorii de cetăţeni 
români şi bulgari au fost eliminate, 
începând cu 1 mai 2017. Decizia din 
1 decembrie, un alt rezultat pozitiv 
al eforturilor Comisiei de a facilita 
călătoriile fără vize pentru toţi ce-
tăţenii săi, va duce la eliminarea în 
totalitate a cerinţelor care mai sunt 
încă în vigoare privind sejururile 
de scurtă durată, precizează sursa 
citată..

DE LA 1 DECEMBRIE  .  DIPLOMAŢIE

Plăţi 
electronice 
mai sigure   
şi inovatoare

ONLINE. Comisia Europeană 

a adoptat noi norme pentru plăţile 

electronice în magazine şi online, 

care vor creşte gradul de siguranţă şi 

le vor facilita consumatorilor accesul 

la soluţii de plată mai convenabile, 

efi ciente din punctul de vedere al 

costurilor şi inovatoare. Acestea pun în 

aplicare a doua directivă a UE privind 

serviciile de plată (DSP2), revizuită 

recent. Băncile vor avea la dispoziţie 

aproximativ doi ani pentru a institui 

măsurile de securitate şi instrumentele 

de comunicare.  . O.A.C.
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De ce nutriţioniştii 
recomandă avocado
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Avocado este unul dintre cele 

mai sănătoase fructe, datorită 

conţinutului său ridicat de 

elemente nutritive. Ar trebui să 

îl mănânci zilnic, dacă îţi doreşti 

să te bucuri de benefi ciile pe 

care le aduce organismului, 

căci este un fruct minune, spun 

nutriţioniştii. 

În primul rând, dacă până 
acum încă nu ai fost prea convins 
să incluzi avocado în dieta ta, afl ă 
că acesta este o sursă excelentă 
de vitamine. Printre acestea se 

numără: vitamina C, vitamina K, 
complexul de vitamine B, vitami-
na E, dar şi minerale precum cal-
ciu, fi er, magneziu, mangan, fos-
for, sodiu sau zinc. Acidul folic, 
conţinut în cantitate importantă 
în acest fruct, ajută la micşorarea 
riscului apariţiei bolilor de inimă 
sau a atacului de cord. Totodată, 
avocado sporeşte absorbţia beta-
carotenului sau a licopenului.

 Îmbunătăţeşte vederea 
Datorită cantităţii mari de ca-

rotenoide, dacă vei consuma avo-
cado în fi ecare zi, la micul dejun 
sau la masa de prânz, vederea ta 
va fi  vizibil îmbunătăţită. Totoda-

tă, va scădea şi probabilitatea de a 
face cataractă sau degenerescenţă 
maculară. Efectul asupra vederii 
este asemănător cu cel pe care îl 
are morcovul, un alt aliment care 
conţine carotenoide.

 Reglează nivelul 
colesterolului 

Datorită beta-sitosterolului, 
un fi tosterol cu o structură ase-
mănătoare colesterolului produs 
de organism, acest fruct te ajută 
să ai o inimă sănătoasă. Acest lu-
cru se întâmplă datorită micşo-
rării nivelului colesterolului rău 
(LDL) cu 22 la sută şi al creşterii 
colesterolului bun cu 11 la sută.

 Neutralizează radicalii 
liberi 

Potrivit Societăţii americane 
pentru biologie moleculară, avo-
cadoul este absorbit de mitocon-
drii, ajutând astfel organismul 
să neutralizeze radicalii liberi. 
Atunci când eşti expus unui 
mediu poluat, toxinele transfor-
mă oxigenul din mitocondrii în 
radicali liberi, distrugând astfel 
structura celulelor, fapt ce are 
numeroase consecinţe negative 
asupra sănătăţii.  .

O ALEGERE SĂNĂTOASĂ  .  NUTRIŢIE

Fructul de avocado este o sursă excelentă de minerale precum calciu, fi er, magneziu, mangan, fosfor, sodiu sau zinc u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Potrivit dr. Marilyn Glenville, 
expertă în sănătate şi nutriţie, 
membră a Societăţii Regale de 
Medicină din Marea Britanie, ba-
nala sunătoare are abilitatea de a 
combate depresia. Şi asta pentru 

că planta conţine un aminoacid 
esenţial, numit L-triptofan, pe 
care creierul îl foloseşte în pro-
ducerea serotoninei, substanţă 
numită şi "hormonul fericirii“. În 
plus, conţine şi zinc, mineral care 
ajută la producerea hormonilor 
sexuali. Se recomandă o lingură 
de tinctură diluată în puţină apă, 

de trei ori pe zi, sau sub formă de 
capsule de 300 de miligrame, de 
două sau trei ori pe zi.

Totodată, sunătoarea are şi 
o acţiune antibacteriană împo-
triva unor germeni precum Es-
cherechia coli, Protcus vulgaris, 
Pseudomonas aeruginosa, Sta-
phylo-coccus aurcus, Streptococ-

cus mutans, potrivit "Ghidului 
plantelor medicinale“, coordonat 
de dr. Ovidiu Bojor, expert în 
farmacologie. Potrivit aceleiaşi 
surse, este efi cientă şi împotriva 
virusurilor gripale de tip A şi B.

Extern, are acţiune benefi că în 
plăgi infectate, în arsuri de gradul 
I şi II şi în dureri musculare.  .

Sunătoarea combate depresia, dar este 
benefi că şi împotriva virusurilor gripale

BENEFICII. Uleiul de măsli-

ne poate fi  folosit în tratarea infecţiilor 

şi infl amaţiilor din organism, indife-

rent că vorbim despre cele interne 

sau cele externe. Pentru că uleiul de 

măsline are capacitatea de a combate 

infl amaţia din corp, multe popoare 

din zona mediteraneană îl folosesc 

zilnic în alimentaţie. Acest ulei poate fi  

adăugat la salate sau poate fi  folosit la 

gătit, în locul uleiului de fl oarea-soare-

lui. Este însă un aliment bogat caloric, 

motiv pentru care trebuie consumat 

cu moderaţie.  . R.B.

 MOTIVE PENTRU 

CARE ESTE BINE 

SĂ MĂNÂNCI LINTE
SFATURI. Lintea trebuie să 

facă parte din alimentaţia zilnică 

din mai multe motive, dar mai ales 

pentru benefi ciile pe care le are 

asupra sănătăţii. Bogată în fi er, fi bre, 

minerale şi vitamine, lintea este 

potrivită şi pentru persoanele care 

ţin dietă ca să slăbească, deoarece 

este foarte săţioasă. 

u Îmbunătăţeşte sănătatea 

inimii. Lintea conţine o cantitate 

mică de grăsimi polinesaturate, care 

împiedică acumularea grăsimilor 

pe peretele arterelor. În plus, 

fi brele reduc absorbţia grăsimilor 

şi a colesterolului, prevenind astfel 

creşterea nivelului de colesterol. 

u Combate anemia. Lintea 

este şi o sursă importantă de fi er, 

magneziu şi zinc. Acestea sunt 

minerale esenţiale, mai ales pentru 

persoanele care se confruntă cu 

anemia. Mineralele joacă un rol 

important în formarea celulelor 

roşii, ceea ce duce la combaterea 

anemiei. În plus, reduc sentimentul 

de oboseală şi îmbunătăţesc funcţia 

celulară. 

u Previne constipaţia. Înainte 

de toate, însă, lintea are benefi cii 

remarcabile asupra digestiei. Fibrele 

prezente în linte îmbunătăţesc 

digestia, stimulează tranzitul 

intestinal şi elimină toxinele 

acumulate în organism, prevenind 

astfel constipaţia.  . R.B. 

Uleiul         
de măsline 
tratează 
infecţiile

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



2 - 3 DEC 2017 13S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 DEZBATERE              

PE TEMA 

INFECŢIEI             

HIV/SIDA
MARCARE. În fi ecare an, 

începând din 1988, pe 1 decembrie 

se marchează Ziua Mondială de 

Luptă Împotriva SIDA, eveniment 

dedicat creşterii conştientizării 

problematicii cauzate de 

răspândirea infecţiei cu HIV. Astfel, 

în jurul primei zile a lunii decembrie, 

instituţiile şi reprezentanţii medicali, 

organizaţiile neguvernamentale şi 

oameni din întreaga lume participă 

la activităţi de solidaritate cu 

persoanele care trăiesc cu HIV. În 

acest context, Federaţia UNOPA, 

în parteneriat cu Institutul Naţional 

de Boli Infecţioase „Prof. Dr. Matei 

Balş“, Centrul Român HIV/SIDA şi 

Academia Europeană de HIV/SIDA, 

a organizat dezbaterea cu tema 

„Programul de tratament HIV în 

România - prezent şi perspective“. 

La eveniment au participat 

medici infecţionişti, reprezentanţi 

ai autorităţilor responsabile cu 

prevenirea şi tratamentul infecţiei 

HIV, reprezentanţi ai autorităţilor 

responsabile cu protecţia socială 

a persoanelor seropozitive, 

reprezentanţi ai organizaţiilor 

neguvernamentale active în 

domeniu, pacienţi şi jurnalişti. 

Conform datelor ofi ciale, la 30 

septembrie 2017, în România 

erau în viaţă 14.821 de persoane 

infectate HIV/SIDA. În anul 2017, au 

fost diagnosticate în România 478 

de cazuri noi de infecţie HIV.               

.  R.B.

Jurnalist la „Viaţa liberă“, 
Cetăţean de Onoare 
al Galaţiului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cer plutitor“, simbolizând 

corabia vieţii, legătura vie între 

Cer şi Pământ, realizată de 

regretatul Sergiu Dumitrescu - 

nici nu putea exista trofeu mai 

potrivit pentru Cetăţeanul de 

Onoare al oraşului Galaţi, Victor 

Cilincă, fost şef de echipă de 

scafandri pe coasta atlantică 

a Africii vreme de opt ani! Asta 

după ce a fost mai întâi muncitor 

tipograf, inginer tehnolog, 

traulist şi apoi plastician, scriitor, 

dramaturg şi, de 23 de ani, 

jurnalist la ziarul „Viaţa liberă“. 

Prin votul aleşilor locali, Vic-
tor Cilincă a devenit Cetăţean de 
Onoare al municipiului Galaţi, 
alături de alte 12 personalităţi 
ale oraşului: soprana Ileana Co-
trubaş, matematicianul Cristian 
Calude, criticul de fi lm Tudor 
Caramfi l, prof. univ. dr. Valeriu 
Ceangă, profesorul Ghiţă Naza-
re, pugilistul Alec Năstac, an-
trenorul de haltere Costel Di-
mofte, plutonierul Doru Hamza 
şi plutonierul adjutant Mihai 
Sbughea, artistul plastic David 
Sava, poeta Nina Cassian (post-
mortem) şi scriitoarea Hortensia 

Papadat Bengescu (post-mortem). 
Autorităţile au considerat că, în 
acest an, trofeul de cetăţean de 
onoare trebuie să fi e „Cer pluti-
tor“, o replică în bronz a uneia 
dintre cele mai apreciate lucrări 
din cadrul expoziţiei „Semne ale 
timpului“, realizate de regreta-
tul artist Sergiu Dumitrescu, la 
rândul său Cetăţean de Onoare 
al Galaţiului. Lucrarea origina-
lă, realizată în lemn de mahon, 
era expusă pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard“, unde a 
avut loc ceremonia de premiere. 
O ceremonie care ar fi  meritat, 
cu siguranţă, o organizare mai 
bună, o audienţă pe măsură, dar 
care a avut pare de momente de 
emoţie adevărată!

 „Ai mei mi-au stricat 
dosarul“ 

„Ai mei mi-au stricat dosarul. 
S-au dus la Paşcani, m-au făcut, 
am stat opt luni acolo şi m-am în-
tors. Toată viaţa am să-mi repro-
şez lucrul acesta!“, a spus Victor 
Cilincă, mărturisind că este emo-
ţionat şi împărţind, cu modestie, 
meritul acestei distincţii: „M-am 
ciupit de mai multe ori. Nici acum 
nu-mi vine să cred. Cred că este 
rodul faptului că trăiesc într-o 
comunitate şi am avut norocul 

să întâlnesc nebuni voluntari, 
oameni calzi, oameni care ştiu 
să muncească şi să viseze pentru 
oraşul lor, cărora nu le este ruşine 
nici cu trecutul, nici cu prezen-
tul. Pot să spun că cetăţean am 
fost, chiar şi pe vremea când acest 
oraş era oraş închis - nu intrai de-
cât cu repartiţie guvernamenta-
lă, că onoare am şi de nimeni nu 
depand“, a spus Victor.

 „Să ne purtăm 
pintenii!“ 

„Apropo de onoare! Mi-a po-
vestit odată domnul Filimon un 
lucru care m-a impresionat foarte 
mult. Discuta cu un om de afa-
ceri, un polonez care ne-a vizitat 
ţara, iar acela i-a spus: noi şi când 
umblăm în picioarele goale, tot 
purtăm pinteni. Trebuie să ne 
purtăm pintenii, pentru că dacă 
nu avem onoare, dacă nu ne gân-
dim la aceste extraordinar de 
multe lucruri care sunt în jurul 
nostru...“, a fost mesajul lui Vic-
tor, încheind într-o notă veselă: 
„Ţin să vă spun că nu e mare lu-
cru de capul meu, că niciodată 
nu am să pot, de pildă, să dan-
sez precum cei din deschiderea 
spectacolului!“.

 Noi îl contrazicem! Victor 
dansează chiar foarte bine!

 „Sunt mândră 
de tatăl meu!“ 

Din păcate, mulţi dintre cei care 
au devenit Cetăţeni de Onoare ai 
Galaţiului nu au fost prezenţi în 
sală, deşi cu siguranţă şi-ar fi  dorit. 
Unii poate nici nu au fost anunţaţi, 
alţii poate că au afl at mult prea târ-
ziu pentru a veni din celălalt capăt 
al lumii. Din păcate, nici plutonie-
rul Doru Hamza   şi nici plutoni-
erul adjutant Mihai Sbughea nu 
au putut fi  în sală. În anul 2008, 
cei doi camarazi au fost răniţi în 
Afganistan, rămânând cu afecţi-
uni care le infl uenţează calitatea 
vieţii. Dovedind ambiţie şi tărie 
de caracter, şi-au asumat onoran-
ta misiune de a se înscrie în echi-
pa României care a participat la 
evenimentul sportiv internaţi-
onal „Invictus Games Toronto 
2017“. În locul celor doi militari, 
au urcat pe scenă fi ica şi, respec-
tiv, soţia, iar mesajele lor au fost 
emoţionante. „Bună seara! Eu mă 
numesc Hamza Daria Teodora şi, 
chiar dacă tatăl meu nu a putut 
să vină, vă mulţumesc eu pentru 
acest premiu. Sunt foarte mân-
dră de tatăl meu!“, a spus copi-
la. "Soţul meu ar dori să dedice 
acest premiu colegilor care nu 
s-au mai întors din misiuni! Vă 
mulţumesc!“.  .

UN „CER PLUTITOR“ PENTRU VICTOR CILINCĂ  .  RECUNOAŞTERE

Venituri       
şi cheltuieli,     
la bugetul 
de stat

ESTIMĂRI. Defi citul bugetar 

pe 2018 este preconizat la 2,97 la 

sută din PIB, sau 26,96 miliarde de 

lei, potrivit Raportului privind situaţia 

macroeconomică, realizat de Ministe-

rul Finanţelor. Rezultatul are în vedere 

realizarea unor venituri de 287,522 

miliarde de lei (31,7 la sută din PIB) şi 

efectuarea de cheltuieli în valoare de 

314,481 miliarde de lei (34,6 la sută 

din PIB). Infl aţia medie anuală luată în 

calcul la construcţia bugetului pe 2018 

este de 3,1 la sută, iar cursul mediu 

leu/euro, de 4,55.  . O.A.C.

  u foto Marius Negri
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 

8 E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând vatră casă 860 mp în satul 

Costi. Tel. 0722936097 (220848) 

 • Teren 589 mp Galati, Bariera 

Traian, în spatele OMV, deschi-

dere 12.5 m, apă curentă, fân-

tână, zidarie 20 mp, împrejmu-

it, pomi fructiferi. 0470507111/ 

0336429351 (220888) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989 (220893) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu 

sediul în Braşov, angajează dul-

gheri, fi erari, zidari-fi nisori. Salarii 

de la 10 lei/ora. 0726392979 

(209271) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • PF vând apartament 2 came-

re, semidecomandat, str. Saturn, 

vis-avis Piaţa Ţiglina 1, CT, AC, TP, 

etaj 4/4, semimobilat, liber. 33000 

Euro. 0748646381 (220960) 

 • Vând apartament 2 camere, 65 

mp, înbumătăţit, zona ICFrimu, 

R4. Preţ 58000 Euro negociabil. 

0748985458 (221079) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând/ schimb casă com. Piscu, 

cartier „Un Zâmbet”, cu aparta-

ment una, două camere cu dife-

renţă, în Galaţi. Tel. 0751010063 

(220332) 

 • Vând casă simplă, nefi naliza-

tă+ teren aferent 6500 mp, sat 

Nicopole jud. Galaţi. Telefon 

0758892170 (220680) 

 • Vând casă nouă, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (220770) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu Str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(221016) 

 • Vând casă cu teren, central, 700 

mp, cu casă bătrânească 300 mp 

la un preţ extraordinar. Telefon 

0751546680 (221093) 

 • VAND CASA IN ZONA 

CENTRALA, GALATI. AN 

CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. 

IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 

1, MANSARDA. PRET 200.000 

EURO. ACCEPT VARIANTE. 

RELATII LA TELEFON 0743-144 

550 (221168) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau ne-

mobilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

nemobilat, ICFrimu, 47 mp, stra-

dal, etaj 1. 0729769436 (221056) 

 • Cameră mobilată, baiat salariat, 

nefumător, antialcoolic, 300 lei. 

0726561232 (221094) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp, toate 

utilităţile, pretabil salon înfru-

museţare, birouri. 0755073820 

(221057) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Angajez manipulanti depozit 

legume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atrac-

tiv. CV: antract.trading@

yahoo.com, 0741022974 

(220686) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • Restaurant angajăm ajutor 

de bucătar, pizzar şi ospătar 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0746103999 (220723) 

 • Daniel Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit 

cu contract pe perioadă nede-

terminată. Telefon 0745230226 

(220737) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Ofer locuinţă. 

0756296641 (220780) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • BGS Galaţi angajează: Agenţi 

de securitate şi intervenţie în 

condiţiile legii posesori per-

mis cat.B şi atestat. CV-urile 

se vor prezenta la sediul BGS 

din Galaţi, str. Tecuci 184, bl. 

N4, sc.3, parter sau e-mail: 

offi ce.galati@bgs.ro (220863) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

PROGRAMPROGRAM  
MICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATE

9,00 - 12,009,00 - 12,00

1, 2, 3 decembrie1, 2, 3 decembrie
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • Angajez persoană pentru a în-

gri o curte (paznic). Ofer salariu şi 

(cazare). 0766668174 (220957) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@

gmail.com (220958) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru lucru la înălţime, disponi-

bilitate deplasări în ţară. Contract 

de muncă, cazare şi transport 

asigurate. Salariu 100 ron/ zi 

pentru prima lună. 0754544280 

(220959) 

 • Hotel KRETA angajea-

ză Ospătar şi Paznic. 

Relatii la tel. 0236413895 

sau pe e-mail: offi ce@

hotelkreta.ro (220965) 

 • Brutărie angajează Cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • SC Bidepa Expert SRL anga-

jează agenţi de securitate. CV-

urile se depun la poarta prin-

cipală (EST) a ArcelorMittal 

Galaţi. (220985) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează Ajutor Barman. Relaţii 

0752209862 (220999) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601. (221013) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1700-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal 

si tel: 0756873950 pen-

tru reparatii barje sau 

e-mail: moldovulcan@

gmail.com (221019) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Telefon 0741413348. Program 8 

ore/ zi (221034) 

 • Societate producţie publici-

tară angajează grafi cian având 

cunoştinţe de Corel Draw. 

Telefon 0744756764 (221037) 

 • Sofer transportator auto. 

Informatii tel. 0756/767143. 

(221050) 

 • Angajam sofer comunita-

te. Informatii tel. 0756/767143. 

(221051) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Urgent! Angajez barmani-
ţă/ ospătăriţă şi bucătăreasă. 
Telefon 0755667444 (221092) 

 • Societate comercială angajea-
ză transator carne şi vânzătoare 
pentru magazin alimentar. relaţii 
0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-
zitate maximă, recomandare şi 
experienţă. Salariu va fi  negociat 
în funcţie de calitatea şi presta-
ţia efectuată. Relaţii 0744637815 
(221122) 

 • Angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (221133) 

 • Optică Medicală angajea-
ză Tehnician Optometrist. 
Constituie avantaj: cunoş-
tinţe operare PC, experienţă 
în vânzări. Relaţii la telefon 
0721082202 (221143) 

 • Angajăm bucătăreasă/ bucătar 
pentru plimbă tavă. Relaţii la tele-

fon 0749577494 (221149) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan an 2008 în-

treţinută. 0743878792 (220973) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (220833) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221014) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, 

colon iritat, prostată, antifumat. 

0726561232 (221095) 

 • Vând maşină de cusut marca 

Ileana. 0757947585 (221154) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99, angajează:

RESPONSABIL/ŞEF
pentru departamentul de produse congelate

(inginer industrie alimentară).

Informaţii suplimentare la tel. 0748.296.045.
CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail

offi  ce@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA
din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor

sau fax 0236.462.695.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Dor nestins, gânduri frumoase 

şi multe lacrimi pentru minunatul 

şi deosebitul nostru MARIUS 

NICULESCU, acum când s-a aş-

ternut a 12-a iarnă de la plecarea 

de lângă cei dragi. Ne lipseşti 

mult! Te iubim! Familia. (221033) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Echipă de profesionişti, execu-

tăm şi reparăm instalaţii electri-

ce, sanitare. Telefon 0751886843 

(220949) 

 

• Montăm, şlefuim, recondi-

ţionăm parchet lemn masiv. 

Utilaje profesionale KunzleTasin. 

0724871337. (220425) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (220562) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, meditez 

avantajos orice nivel. 0743016243 

(220216) 

 DIVERSE  

 • S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, 
cu sediul social in mun.Galati, str.
Arhipelag nr.3. bl. Gorun, ap.63 
anunta publicul interesat asupra 
depuneri, la sediu APM Galati, a 
solicitarii de emitere a Autorizatie 
Integrate de Mediu, in scopul des-
fasurarii activitatii: „Depozitarea 
temporara a deseurilor pericu-
loase care nu intra sub incidenta 
pct.5.4 inaintea oricareia dintre ac-
tivitatile prevazute la pct.5.1, 5.2, 
5.4 si 5.6, cu o capacitate totala de 
peste 50 de tone, cu exceptia de-
pozitarii temporare, pe amplasa-
mentul unde sunt generate, inain-
tea colectarii”, prevazuta in Anexa 
I a Legii nr.278/2013 privind emi-
siile industriale, pct.5.5. Informatii 
privind impactul potential asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita emiterea autorizatie in-
tegrate de mediu pot fi  consultate 
in timpul programului de lucru la 
sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 
11 Siret, nr.2, judetul Galati si la 
sediu S.C.”Sporting Impex” SRL 
din mun.Galati, str.Arhipelag nr.3. 
bl.Gorun, ap.63. Observatiile, su-
gestiile, propunerile publicului se 
primesc in scris la sediul A.P.M. 
Galati, in termen de 30 zile de la 

aparitia anuntului. (220901) 

 DECESE  

 • Copleşiţi de durere, familia şi 
rudele apropiate anunţă dece-
sul fulgerător din viaţă al scum-
pei noastre soţii, mame, surori, 
bunici, IONESCU VIORICA. 
Corpul neînsufl eţit este depus 
la Biserica „Sfi nţii Apostoli 
Petru şi Pavel”. Înmormântarea 
are loc duminică, 3 decembrie, 
la „Cimitirul Eternitatea”. Vei 
rămâne veşnic în amintirea 
noastră! Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Adio, mamaia 
noastră! (221165) 

 • Cu durere în sufl et, familia 
anunţă că s-a stins din viaţă 

cel ce ne-a fost soţ, tată, 
bunic şi socru, PONTET 

SPIRIDON. Trupul neînsufl e-
ţit se afl ă depus la Biserica 

Sf. Dumitru (Micro 39). 
Înmormântarea, astăzi, 2 de-
cembrie, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Nu te vom uita nicioda-

tă! (221166) 

 • Îndureraţi, ne despărţim de 
dragul nostru DINU VIRGIL, 
plecat fulgerător dintre noi. 
Trupul neînsufl eţit este de-
pus la Biserica Cimitirului 

Eternitatea. Înmormântarea 
sâmbătă, 2 decembrie, ora 

12.00. Familia (221167) 

 • Au trecut 40 de zile de lacrimi 

şi dor de când dragul nostru 

BONTEA GHEORGHE a trecut 

la cele veşnice. Dumnezeu să 

te odihnească în pace şi să-ţi 

aşeze sufl etul lângă aleşii Săi. 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia (221072) 

 • Au trecut 40 de zile de la 

decesul celei care a fost 

ROŞCA ELENA, o mamă şi 

o soţie iubitoare şi grijulie. 

Vei rămâne veşnic în inima 

noastră şi îţi vom păstra o 

veşnică amintire. Dumnezeu 

să o odihnească şi să o aşe-

ze în rândul drepţilor. Toni şi 

Ana Maria Roşca. (221103) 

 • De 14 ani, începutul lunii de-

cembrie ne răscoleşte şi ne face 

mai dornici de prezenţa celui ce 

a fost BARONESCU DUMITRU. 

Dumnezeu să-i lumineze calea şi 

să îl aibă în paza Sa! Fiica şi soţia 

(221114) 

 • Comemorăm 21 de ani, 

CIOBOTARU IULIAN IONEL. 

Timpul a trecut, dar noi te aştep-

tăm mereu, sufl et bun şi drag. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Mama, tata, sora şi nepotul. Flori 

şi lacrimi pe mormântul tău. 

(221147) 
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cronologieologie

decembrie

2

     1535  u  Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n. 1478), savant, 
umanist britanic, beatificat în 
1886. Papa Pius al XI-lea i-a 
atribuit, în 1939, prin canonizare, 
titlul de Sfânt.
    1814  u  Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE FRANCOIS 
[marchiz de SADE] (n. 1740), 
scriitor, filosof francez.
    1864  u  Al. I. Cuza promulgă 
Codul penal, alcătuit după modelul 
celui francez (din 1810) şi al celui 
prusac (din 1851), având la bază şi 
unele legi penale autohtone.
    1916  u  Se naşte, la Galaţi, LUCIA 
- ECATERINA COSMESCU 
(m. 1969), pictoriţă, grafician.
    1923  u  Se naşte MARIA CALLAS 
(m. 1977), soprană americană.
    1935  u  Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
    1936  u  Se naşte MITICĂ 
POPESCU, actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate.
    1946  u  Se naşte GIANNI 
VERSACE (m. 1997, împuşcat în 
faţa casei sale din South Beach, 
Miami, Florida, SUA), celebru 
stilist italian, laureat cu Premiul 
„American Fashion Oscar“ 
[„Oscarul Modei Americane“], 
cu alte premii naţionale şi 
internaţionale.
    1950  u  Încetează din viaţă 
DINU LIPATTI (n. 1917), pianist, 
pedagog, compozitor, unul 
dintre străluciţii interpreţi 
contemporani, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
    1975  u  Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii 
literare la festivaluri naţionale şi 
internaţionale.
    1998  u  Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
teolog, scriitor.
    2013  u  Încetează din viaţă 
OCTAVIAN SAVA (n.1928), scriitor, 
textier, umorist. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Patrimoniu 
MAV 50“, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de 
existenţă a muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat - Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Icoană Vie“, 
care poate fi vizitată până în decembrie. Expoziţia 
„Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“, vizitabilă 
până pe 10 martie 2018.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 

din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de f luturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 
10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, 
închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 2 decembrie

Timişoara

 3  00

Cluj

3  11

Bucureşti

10  44

Galaţi

6  00

Constanţa

13  99

Braşov

3   11

Londra

 6  33

Paris

3  -2-2
Madrid

  8  - 1- 1
Roma

11  66

Chişinău

8   22

PLOAIE. În acest weekend, 

cerul va fi  înnorat. Astăzi, mercu-

rul în termometre va urca până la 

circa 6 grade Celsius, iar mâine 

va ajunge la 5 grade Celsius. Pe 

timpul nopţilor, temperatura nu va 

coborî sub 0 grade Celsius. Şanse-

le de precipitaţii sunt de 90 la sută. 

Vântul va bate cu o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 95 la sută.    

. surse online

meteo 2 - 3 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

 54:32 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Vorbeşte corect! (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Eroi născuţi în umbra 

plugului

11:00 Prezent pentru viitor (R)

11:10  Centenarul (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Olimpiada eroilor

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii...

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Recurs la morală

00:35 Poveste după poveste (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ce spun românii (R)

12:00 Gospodar fără pereche

14:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Marþianul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:15 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăþii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

01:00 Parker (R)

SUA, Crimă, Thriller
01:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:30 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

03:15 Pe bune?! (R)

04:00 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăþii Sale (R)

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuþite (R)

13:00 Observator

13:30 Copilul problemă 3

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

15:30 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 iUmor (R)

01:30 Dracula

SUA, Dramă, Horror
03:15 Observator (R)

04:00 Copilul problemă 3 (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 În dragoste şi în război

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:15 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:30 Fraþii Dassler

Biografic
09:00 Fraþii Dassler

Biografic
10:35 Iubire ºi prietenie

Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:10 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:45 Campionul

Danemarca, Dramă
15:20 Domniºoara Sloane

Franta, SUA, Dramă
17:35 Piraþii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
21:40 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

23:40 Frăþia

SUA, Dramă
01:25 Din adâncuri

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Câştigă România! (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

09:50 5 minute de istorie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx (R)

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal masculin: 

Politehnica Timişoara - 

Minaur Baia Mare

17:30 E vremea ta!

18:00 Bibliotecarii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

23:50 5 minute de istorie

00:10 Un fi lm mai puţin vesel, 

mai mult trist, poetic şi 

sfătos

01:50 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă relaxaţi şi 

să vă încărcaţi bateriile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o agendă încărcată, dar aţi 

face bine să nu neglijaţi pauzele 

de relaxare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi cu capul în nori şi riscaţi 

să neglijaţi probleme importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi ar fi  de preferat să nu 

semnaţi documente importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

şi să nu refuzaţi ajutorul celor 

din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 

putea obligă să vă schimbaţi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În prima parte a zilei s-ar putea 

să fi ţi nevoit să faceţi câteva 

drumuri scurte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

cu cei din jur!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un gest tandru sau o vorbă bună 

vă pot ajuta să evitaţi o ceartă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dimineaţă este posibil să vă 

simţiţi obosit şi confuz, iar simţul 

practic să fi e scăzut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 

prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi aveţi tendinţa să fi ţi cam 

visător şi să credeţi că puteţi 

rezolva orice foarte uşor.

horoscop
2 - 3 decembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 DECEMBRIE 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal masculin:         

Dinamo - HC Odorhei

18:10 Lozul cel mare

18:45 România în versiune 

franceză

19:00 România şi Kazahstan:           

O prietenie durabilă

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 România şi Kazahstan:   

O prietenie durabilă (R)

02:50 România în versiune 

franceză (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 România, jos pălăria! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

23:45 Gangsteri de legendă

Marea Britanie, Biografic, 
Crimă, Thriller

02:30 Apropo Tv (R)

02:30 Sherlock Holmes:           

Jocul Umbrelor (R)

SUA, Acţiune, Mister
03:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:15 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuþite (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

20:45 iUmor

00:00 Întuneric total

SUA, Horror, SF
02:00 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
04:00 Întuneric total (R)

SUA, Horror, SF
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport,                                             

dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună                                    

pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Se strigă darul (R)

16:45 Extralarge:                         

Umbra Ninja

SUA, Comedie, 
Thriller

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Pactul

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

07:40 Goana după cadou 2

Comedie, Familie
09:15 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:50 Oameni ca noi

SUA, Dramă
12:45 Invincibil

SUA, Dramă, Sport
14:30 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
16:35 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

20:00 Goana după aur

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:00 Suburra

Crimă, Dramă, Thriller
01:15  Seiful

SUA, Horror, Thriller
02:50 Răzbunarea amintirilor

Canada, Germania, Dramă

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Oraşe ale Nordului

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cianura ºi picătura                 

de ploaie

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Columna

Romania, Dramă, Istoric
22:35 Culoarea minciunii

SUA, Dramă
00:35 Cianura ºi picătura                    

de ploaie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

148 CM

214 CM

257 CM

- 9 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

276 CM

200 CM

168 CM

- 1 cm

- 1 cm

+ 3 cm

1616  u  Se naşte JOHN WALLIS 
(m. 1703), matematician, 
criptograf britanic, considerat 
prima mare autoritate din Anglia 
în domeniul matematicii.
1818  u  Ilinois devine 
cel de-al 21-lea stat al SUA.
1838  u  Se naşte CLEVELAND 
ABBE (m. 1916), astronom 
american, fondatorul Serviciului 
de meteorologie al SUA.
1857  u  Se naşte JOSEPH CONRAD 

(m. 1924), scriitor britanic.
1865  u  Al. I. Cuza promulgă Legea 
de organizare a serviciilor de poştă 
şi telegraf.
1891  u  Se naşte OSCAR HAN 
(m. 1976), sculptor.
1894  u Încetează din viaţă ROBERT 
LOUIS STEVENSON (n.1850), 
scriitor britanic.
1915  u  Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, AUREL VLAD 
(m. 1985), pictor.
1919  u  Încetează din viaţă PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (n.1841), pictor, 
grafician francez.
1930  u  Se naşte JEAN - LUC 
GODARD, regizor, scenarist, critic 
francez de film, laureat cu Premiul 
Oscar pentru întreaga carieră.
1931 u  Încetează din viaţă VINCENT 
d’INDY (n. 1851), compozitor, 

organist dirijor, pedagog francez.
1935 u  Se naşte DAN CĂPRUCIU, 
autor de literatură umoristică.
1967  u  Christian Barnard, medic 
sud-african, realizează primul 
transplant de inimă.
1977  u  Încep lucrările de 
construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
„Porţile de Fier II“, de la Drobeta 
Turnu Severin.
1991  u  Încetează din viaţă PETRE 
ŢUŢEA (n.1902), filosof român.
1995  u  Încetează din viaţă 
KONARD ZUSE (n. 1910), 
cercetător german, inventatorul 
primului calculator.
2009  u  Încetează din viaţă 
RICHARD TODD (n. 1919), actor 
britanic, laureat cu Premiul Globul 
de Aur. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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MARŢIANUL
PRO TV. ora 20,30, aventuri, SUA, 2015

Cu: Matt Damon  u

În timpul unei misiuni pe Marte cu echipaj uman, astronautul Mark Watney este 
considerat mort, victimă a unei furtuni puternice. Însă Watney supravieţuieşte urgiei şi 
descoperă că a fost lăsat singur pe ostila planetă. Cu provizii insuficiente, este nevoit să-şi 
folosească la maximum ingeniozitatea, inteligenţa şi forţa interioară pentru a rămâne în 
viaţă şi a găsi o cale prin care mesajul său de ajutor să ajungă pe Pământ. 
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reţeta zilei
Macaroane                  
cu brânză

INGREDIENTE. 400 g macaroane, 100 g 

brânză rasă, 50 g unt proaspăt, sare.

PREPARARE. Se fi erb 3 litri de apă cu 

puţină sare. Când apa clocoteşte, se dă drumul ma-

caroanelor, rupte sau nu în bucăţi, după dorinţă. Ma-

caroanele nu trebuie lăsate să fi arbă prea mult şi nici 

la foc mare, deoarece se sfărâmă şi devin cleioase. 

Se scurg bine de apă  şi se limpezesc cu apă rece. Se 

pun în cratiţă, se adaugă untul proaspăt şi două linguri 

de brânză rasă. Se mişcă cratiţa până începe brânza 

să se topească, se adaugă încă două linguri de brânză 

şi se ţin o clipă pe foc să se înfi erbânte, fără să se mai 

topească brânza. Se servesc fi erbinţi.  . D. A.

u Sinceritate. Între noi 
fi e vorba, pe lumea asta sunt 
destui bărbaţi sufi cient de ăăă… 
„generoşi“ cât să-şi împartă 
partenerele de viaţă cu alţii sau, 
ca să vorbim pe şleau, 
să-şi scoată nevestele pe piaţa de 
prestări servicii sexuale. Fie că 
e vorba de vânzătoare de iluzii, 
gen videochat, fi e de prostituţie. 
Mai rar am văzut, însă, bărbaţi 
care să accepte să vândă fantezii 
erotice, pentru a-şi întreţine 
familia. Aşa că nu mică mi-a 
fost mirarea când l-am auzit pe 
Alex Velea mărturisind la ceas 
de noapte, în emisiunea lui Dan 
Capatos: „Eram în stare să renunţ 
la muzică. Mă făceam iar inginer 
şi… gata! De dragul iubitei! Da, 
aş fi  făcut-o, pentru Antonia aş 
renunţa la orice! Nu ştiu din ce 
trăiam, dar probabil găseam eu 
o meserie! Videochatist. Făceam 
videochat, stai liniştit“. „Te crezi 
talentat în zona asta?“, a apăsat 
pedala Capatos. „Nu!“, s-a apărat 
Velea. Când i s-a atras atenţia 
că „are corpul defi nit“, adică 
poţi să faci anatomie musculară 
pe bustul lui, n-a mai putut s-o 
dea la întors. Nu vreau să fi u 
răutăcioasă, dar mă tem că de 
dragul frumoasei Antonia, s-ar 
mai găsi cel puţin vreo zece 
reprezentanţi ai sexului tare gata 
să facă videochat… Dar unul e 
Velea!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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USIMETRIE. ORIZONTAL:  u

ABUZ, SOATE, CARARE, COT, 
ALA, ETER, E, PETIC, LEAR, AN, 
LENE, NN, RATA, AVUTI, A, ARAR, 
NIT, TOR, MITICA, ORALA, ATAT, 
REMUNERARE.
ARITMOGRIF:  u

MOLDOVENEASCA
FUGA VOCALELOR:  u C, D, P, 
PRO, P, C, SINONIME, ACARET, 
RISIPITORI, ARO, MIMICA, 
IMATUR, T, PETI, ECO, IMITA, 
SIRA, AR, NETE, OL, TI, OTELIT, 
RAP, HOTARAT, MARATON, 
RAMASITA, USURA.

ÎNCRUCIŞARE  ORIZONTAL:  u

MERSPEDRUM, IREAL, UE, I, NAN, 
USCATA, ATEISTE, AL, DEGETE, 
TRA, E, ASORTAT, SB, ITE, SAT, 
ARATA, AT, R, RAS, LUNARE, ETAJ, 
VITEI.
CUVINTE POTRIVITE (fantezie) u

ORIZONTAL:  SCOR, STRAT, 
TARATURA, U, ORAL, TIPAR, LIRIC, 
SALT, C, ARAT, B, MAT, ARAC, 
P, ATIPIT, APA, TURA, AUTOR, 
URATA, RACA, RANA, PARIU.
RECONSTITUIRE:  u PESMETUL 
MUNCII ESTE MAI DULCE DECÂT 
COZONACUL CEL FURAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE u

ORIZONTAL:  ELIBERATOR, 
TERIBILA, A, ETIL, DURAT, RASET, 
NISA, NL, TEC, NUC, I, SER, SEMI, 
TOC, NEO, AT, APACALDA, O, TARI, 
BATAR, ECARTA, ASI.

FOTBALIŞTI ROMÂNI:  u T, R, A, 
O, SOL, E, MIRELRADOI, ARTA, TIPI, 
ZOR, INEAT, RUDARI, RAZA, ALO, 
SIRETI, RACA, ON, COCA, ALEE, 
ARIN, ZA, ARAC, ATACAT, DORITI, 
ORTAC, RE, NETA, CUIE, IDEI.

remember
Maria Ventura (1886-1954)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa Maria Ventura s-a năs-
cut, pe 13 iulie 1886, fi ind fi ica 
actriţei Lea Fanşeta Vermont, 
dintr-o legătură romantică cu 
omul de teatru şi scriitorul ro-
mân Grigore Ventura. A absol-
vit cursurile Conservatorului de 
Artă Dramatică din Bucureşti, în 
anul 1901, şi din Paris, în 1905.

 Personalitate de excepţie 

a teatrului de la începutul se-
colului al XX-lea, a devenit, în 
anul 1922, societară la Comedia 
Franceză, unde a triumfat în ro-
luri clasice sau piese moderne. 
A avut succes atât în Franţa, cât 
şi în România, unde venea anual 
să joace pe scena Teatrului Naţi-
onal din Bucureşti. În 1929, s-a 
deschis, la Bucureşti, Teatrul 
„Maria Ventura“, subvenţionat 
de statul român, sub direcţia lui 
Victor Ion Popa.

 Maria Ventura a fost şi 
protagonista unor filme mute 
franceze, realizate de Victo-
rin Jasset [„Herodiada“, 1909], 
Georges Denola [„Sfârşitul lui 
Robespierre“, 1911], Alberto 
Capellani [„Mizerabilii“, 1912], 
[„Păcatul unui tron“, 1916]. 

După 1945, s-a pensionat 
şi s-a retras la Nauilly, în 
Franţa.

 S-a stins din viaţă, la Paris, 
pe 3 decembrie 1954.   .

Principiile 
internaţionale 
de pedepsire a 
crimelor de război

DECEMBRIE 1973  .  DREPT

  Conceptul de genocid a 
fost introdus de avocatul 
polonez Rafael Lemkin, 
prin alipirea cuvintelor 
grecesc „genos“ [„trib“] şi 
latin „cida“ [„a ucide“].

În dreptul internaţio-
nal, primul instrument 
care codifi că juridic con-
ceptul de genocid a fost la 
Conferinţa pentru Preve-
nirea şi Pedepsirea Crime-
lor de Genocid, adoptată la 
9 decembrie 1948, de Adu-
narea Generală a Organi-
zaţiei Naţiunilor Unite.

 La data de 3 decembrie 
1973, Adunarea Generală 
a ONU a adoptat Rezoluţia 
3074, privind Principiile 
cooperării internaţionale 
în ceea ce priveşte găsirea, 
arestarea, extrădarea şi 
pedepsirea persoanelor vi-
novate de crime de război 
şi crime împotriva uma-
nităţii. Încă de la primul 

articol, rezoluţia stipulea-
ză că fi ecare stat trebuie 
să desfăşoare investigaţii 
pentru găsirea celor vino-
vaţi de comiterea de crime 
împotriva umanităţii şi 
aducerii lor în faţa justi-
ţiei, pentru a fi  pedepsiţi. 
Totodată, statele trebuie să 
intensifi ce cooperarea, la 
nivel bilateral sau multi-
lateral, pentru identifi ca-
rea, arestarea şi aducerea 
în faţa justiţiei a persoa-

nelor acuzate de crime de 
război sau crime împotri-
va umanităţii. În articolul 
7, rezoluţia stipulează că, 
în deplin acord cu Declara-
ţia din 14 decembrie 1967, 
privind Azilul Teritorial, 
statele nu trebuie să acor-
de azil persoanelor asupra 
cărora planează suspiciuni 
privind comiterea de cri-
me de război, împotriva 
păcii sau crime împotriva 
umanităţii.  .   V.G. 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Pentru 
nevastă-mea, 
fac şi 
videochat!“
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4 21 31 40 19 29

super noroc 92 9609

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.993,20 63.162,80

II (5/6) 1 31.581,40 -

III (4/6) 37 391,80 -

Fond total de castiguri: 109.240,80 

lo joker

plus noroc 23 5972

7 45 22 9 21 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 117.937,94 12.267.745,04

II (5/5) REPORT 25.500,09 199.902,27

III (4/5+J) 1 25.500,09 -

IV (4/5) 32 398,43 -

V (3/5+J) 90 177,08 -

VI (3/5) 1.364 30,37 -

VII (2/5+J) 1.325 14,43 -

VIII (1/5+J) 5.649 10,72 -

Fond total de castiguri: 12.642.960,44 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

17 15 41 39 45 40

noroc 652 9365

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 265.990,60 5.769.773,19

II (5/6) 1 88.663,53 -

III (4/6) 125 709,30 -

IV (3/6) 3.119 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.040.670,25 

30 NOIEMBRIE 2017
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SALVATORUL! 

E ROMAN            

ADEVĂRAT
PAMFLET. Primăria Galaţi 

a fost somată să-şi ia lupoaica din 

părculeţul de lângă fostul sediu al 

municipalităţii. Rubrica Pamfl et vă 

explică situaţia şi oferă câteva variante 

salvatoare.  > pag. 09 

REX TILLERSON 

AR PUTEA FI 

ÎNLOCUIT
ZVON. Casa Albă a elaborat 

un plan prin care secretarul de 

stat Rex Tillerson ar urma să 

fi e înlocuit cu Mike Pompeo, 

directorul CIA, după ce ar fi  pus 

la îndoială inteligenţa lui Donald 

Trump. > pag. 10 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 nov - 2 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 sâmbătă

27 nov - 2 dec 2017
47

Un proiect major pentru 
Sănătatea gălăţeană, 
în linie dreaptă

DUPĂ DECIZIA GUVERNULUI  .  HOTĂRÂRE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Proiectul Consiliului Judeţean 

(CJ) pentru creşterea efi cienţei 

energetice a celei mai 

importante unităţi sanitare 

gălăţene, Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Ap. Andrei“, a intrat în linie 

dreaptă, după ce Guvernul a 

hotărât, în ultima sa şedinţă, 

trecerea subsolului spitalului în 

patrimoniul CJ. 

Fără această decizie, Consiliul 
Judeţean nu ar fi  putut să obţi-
nă fi nanţarea de 11 milioane de 
euro pentru derularea investiţiei, 
care prevede, printre altele, con-
solidarea clădirii spitalului şi a 
ambulatoriului, înlocuirea tâm-
plăriei, refacerea hidroizolaţiei, 
modernizarea instalaţiei de apă 
caldă şi căldură, dar şi instalarea 
unor sisteme alternative în coge-
nerare, care să producă energie 
din surse regenerabile şi astfel să 
asigure minimum 10 la sută din 
necesarul energetic al spitalului.

"Este o veste extraordinară. 

Aşteptăm acest proiect de hotă-
râre de aproximativ două luni şi 
jumătate (...) Prin acest proiect 
vom schimba inclusiv conducte-
le de fl uide menajere, lucrări care 
vor fi  făcute la subsolul spitalului 
şi nu poţi să faci o investiţie la o 
clădire unde nu ai intabulat teren 
şi nu eşti proprietar. Dacă nu am 
fi  obţinut hotărârea de guvern, 

am fi  pierdut fi nanţarea de 11 
milioane de euro, ceea ce ne în-
dreptăţeşte să fi m fericiţi acum“, 
a declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Cum guvernele, de-a lungul 
vremii, au făcut tot felul de ex-
perimente la nivelul instituţiilor 
de stat, spitalul a tot fost trecut 
ba în patrimoniul Direcţiei de 

Sănătate Publică, ba în patrimo-
niul CJ, iar subsolul s-a "pierdut“ 
pe drum, într-o nebuloasă greu 
de explicat.

Contractul de fi nanţare pen-
tru mult aşteptatul proiect, unul 
dintre cele mai importante pentru 
Sănătatea gălăţeană din actuala le-
gislatură, urmează să fi e semnat în 
perioada următoare.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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